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AABENRAA STATSSKOLE

AARSSKRIFT

Statens pedagogiske Studiesamling 
København V.

Maj 1944



Skolens Bomærke forestiller Skibet »Industrie« (= ved 
Driftighed, Energi, ilver, vedholdende Flid). Det er tegnet 
i 1923 af Tegneren F. V. Hansen paa Grundlag af en 
farvelagt Tegning fra 1803, udført af en Matros om Bord 
paa »Industria«, der tilhørte Capt. Fester Fischer af 
Aabenraa. Matrosens Tegning er endnu i Familiens Eje
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Foredrag

f o r

Skoletis

Elever

Frederik Fischer 7. Februar
1944

J
 Maj Maaned 1838 modtog Redaktør P. Chr. Koch, 

der var udset til at være Redaktør for Bladet »D a li
ne virke« i Haderslev, et Brev fra »en indfødt 

Apenrader«. I dette Brev stod følgende: ».... hvor
ledes kan det ogsaa være anderledes end det er, naar 
Ungdommens Undervisning sker i et andet Sprog' 
end det, der daglig tales, og der næsten aldrig gives 
Lejlighed til at forbedre Sproget, ved at høre det rene 
danske Sprog. Tysk er Rettens og Skolens Sprog, og 
i den saakaldte Højmesse bliver hele Gudstjenesten 
holden paa Tysk, vel have vi ogsaa en dansk Præst, 
der hver Søndag holder dansk Prædiken, men allige
vel er Kirkesangen tysk.« I det samme Brev staar de 
bekendte Ord: »Danske er vi, dansk tænker 
o g f ø 1 e r v i, s o m D a n s k e h a r v i N a v n i F o r- 
tiden og er kendt over hele Kloden« 
Manden, der skrev dette Brev, var Frederik F i
scher, og hans Ord er ikke alene en Bedømmelse af 
de nationale og sproglige Tilstande i Aabenraa; men 
det er frem for alt et Program, der med faa Ændrin
ger skulde blive gældende i det kommende Aarhun- 
drede.

Hvad var Aabenraa, da vi skrev 1838? Det var en 
By, der levede af Skibsbyggeri og Skibsfart. En By, 
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der laa i Ly af Skove, og som havde saare lidt med 
Oplandet at gøre. Næsten al Landhandel gik til Na
bobyerne. Det er saaledes betegnende, at der ikke 
fandtes nogen Kornhandel i Byen, og det paa et Tids
punkt, hvor det eneste Salgsprodukt, Bønderne havde, 
var Korn.

I Modsætning til Haderslev og Flensborg, hvor der 
fandtes loyal Kongetroskab, holdt de ledende Mænd 
i Aabenraa og Tønder paa Gottorperne, og de havde 
ingen synderlig Sympati for den enevældige Konge. 
Uwe Jens Lornsens Skrift i 1830 »Ueber das Verfas
sungswerk in Schleswigholstein« vandt absolut An
erkendelse i Tønder og stærke Sympatier i Aabenraa, 
vel at mærke indenfor de saakaldte dannede Klasser. 
Embedsmændene i Aabenraa og de, der sluttede sig til 
dem, var Slesvigholstenere. Intet Under at Byen blev 
kaldt »Eine Perle der Ostsee«. Og dog ulmede det i 
Byen, i den saakaldte Underklasse, der til alle Tider 
har været og vil vedblive at være den største. I Ar
bejderbefolkningen og blandt de Smaanæringsdri- 
vende taltes en dansk Dialekt, der har holdt sig til 
vore Dage. Skulde deres Sindelag bedømmes, saa 
maa det nærmest betegnes som Dansk-Slesvigsk. De 
var en stærk Modvægt mod Skibsbyggerne og de 
større Skibsredere, selvom de var økonomisk svage 
og ingen national Bevidsthed havde. Byens Ungdom 
var med Skibene ude paa de fjerne Have, mest euro
pæiske, men efter 1825 gik Skibene fra Aabenraa og- 
saa til Amerika, særlig Syd-Amerika. Det er først 
efter Treaarskrigen, at Aabenraaerne kommer ud til 
Kina, som de omtalte som »æ Kyst«. Byens Liv var 
saaledes samlet omkring Skibe og alt det, der vedrør
te Skibe.

Ude i Landsbyerne var Livet set med vore Øjne 



fattigt, da vi skrev 1838. Der var ikke megen Udvik
ling i Tingene. Udskiftningen, der havde betydet et 
stort Opsving, var blevet svækket af den fattige Tid, 
der fulgte efter 1814. Netop omkring 1838 begyndte 
man at spore en Opgang. Folkeskolen var dansk, 
selvom der her og der gaves Undervisning i det tyske 
Sprog. I Bondestanden var der stor Sløvhed og liden 
Foretagsomhed. Den Udtalelse, som Pastor Mørk- 
Hansen i Felsted fremsatte i Tiden efter 1850 viser 
os Stillingen: »I Almindelighed hænger Folket her 
ved de gode gamle Sæder og har en mærkelig — vist
nok utidig — Frygt for alt Nyt. Af de hærskende 
Laster synes Gjerrighed og Drikfældighed at gaa i 
Svang, hvilket vist nok for en stor Del ligger i Tiden, 
som medfører almindelig Velstand og Overflod uden 
at give den aandelige Dannelse, som lærer at bruge 
Guds Gaver ret«.

Pastor Mør k-Ha nsen var en Mand, der kun 
sagde godt om alt, hvad der vedrørte Sønderjylland. 
Det har sikkert været svært for ham at give denne 
Karakteristik af Befolkningen. Felsted Sogn var det 
mest fremmelige Sogn i Aabenraa Amt. Udtalelsen 
virker ikke flatterende, men er desværre meget over
bevisende. De ældre iblandt os vil endnu kunne hu
ske Udløberne fra den Tid i Form af de mange Kroer. 
Forøvrigt er der nok af dem endnu den Dag i Dag.

Nationale Følelser var ukendte. Naar der var Tale 
om Følelser, saa var det Religion. Den mest levende 
Kristendom blev paa den Tid udmøntet i Christians
feld. Udløberne derfra kendes udmærket i Sognene 
i Aabenraa Amt. Forkyndelsen var et Brud med den 
indtil da gældende Rationalisme, men den gav ingen 
Tilskyndelse til et stærkt Folkeliv, man kunde fristes 
til at sige, at den snarere gav Befolkningen en snæv
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rere Horisont. Det var en vanskelig By og et vanske
ligt Amt at faa vakt op til Daad, med andre Ord at 
faa nationalt og folkeligt Arbejde sat i Gang. Det skul
de Frederik Fischer faa at føle. For at faa det rette 
Indblik i Forholdene, saadan som de var, skal her 
genfortælles en lille Episode, der fandt Sted i For- 
aaret 1840.

En ung Mand fra Forballum gik til Aabenraa for 
at faa en Samtale med Provst R e h h o f f. Den unge 
Mand var ingen ringere end Kristen Mikkel
sen K o 1 d. Kold havde hørt, at Provst Rehhoff var 
en frisindet Mand, naar det drejede sig om Skolen, 
og at han gjorde et stort Arbejde for at forbedre Sko
levæsenet i Amtet. Det var Kold meget om at gøre at 
faa et Lærerembede uden at slaa af paa de Skoleidéer, 
han havde. 1 Begyndelsen af Samtalen var der stor 
Enighed mellem de to, særlig- glad var Provsten ved, 
at Kold hverken var Herrnhutter eller Pietist. Grundt
vig og hans Retning har Provsten næppe kendt. Efter 
at de var enige om Religion, Regning, Læsning og 
Skrivning, kom Provsten til at spørge om, hvad Kold 
saa mere vilde lære Børnene. Dertil svarer Kold: 
»Jeg vil fortælle Danmarks Historie og læse Inge- 
manns Romaner«. Provsten svarer: »Det gaar ikke 
an, vi har ingen Folkeaand her«. Hvortil Kold med 
stor Bestemthed siger: »Aah jo, der er i alt Fald et 
Folkehjerte, og naar vi begynder at slaa det an, saa 
kommer det nok«. Dertil kan Provsten kun sige 
dette: »Nej, det maa ikke læres, vi er ikke danske. 
Gud bevares«.

Denne Samtale kaster et Glimt ind i Tiden. Der 
staar den myndige Provst, 41 Aar gammel, Ridder af 
Dannebrog, overfor den 25aarige, fattige, men sær
prægede Lærer ude fra Forballum og siger det aabent, 
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hvad der i 1840 var dunkelt for mange: »Vi er ikke 
danske, Gud bevares«. Løj Provst Rehhoff? Nej, det 
gjorde han ikke, der var vist næppe nogen, der vilde 
være dansk, saadan som vi forstaar det, i hele Søn
derjylland den Dag. De var Slesvigere, og der var 
to af den Slags, dem der vilde have Forbindelse mod 
Nord, og dem der vilde have Forbindelse mod Syd, 
og saa en tredie Slags, dem der var ligeglade enten 
det gik nord eller syd paa, bare de havde det godt.

Der laa saaledes en tysk Fernis over hele Landet i 
Form af tysk Enevælde og tysk Intelligens. Det var 
den, der skulde brydes og fejes ud, for der var ganske 
rigtig et Folkehjerte. Det er nogle underlige Mænd, 
der kommer til at gøre dette Arbejde. Jo ældre jeg 
bliver, des mærkeligere synes mig de er. Særlig de to 
Mænd, der blev Bannerførere i hver sin By: Peter 
Christian Koch i Haderslev og Frederik 
Fischer i Aabenraa.

Frederik Fischer er født i Aabenraa d. 7. F e b r u a r 
1809. Hans Slægt hørte hjemme paa Søen, og derfor 
havde alt det, der havde med Søen at gøre, Fr. Fi
schers store Interesse. Ni Maaneder gammel blev han 
Krøbling, idet begge hans Ben visnede bort. Der 
kunde saaledes ikke blive Tale om Søen for ham, og 
saa blev han Urmager og søgte Trøst i Matematik
ken og Astronomien. Stjerneverdenen med dens Uen
delighed var noget, der optog ham stærkt. Han elske
de Naturen og havde et ret indgaaende Kendskab i 
Insekternes mærkelige Verden.

Hans Skoleuddannelse var Borgerskolens. Han har 
sikkert faaet en god Skolegang, men den var tysk. 
Derfor skrev Fr. Fischer til at begynde med et meget 
mangelfuldt Dansk. Han havde gennem Skolen et 
Bevis for, hvilken Nødstilstand det danske Sprog be- 
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fandt sig i. Det er ikke let at paavise, hvilken Paa- 
virkning Fischer har modtaget i de unge Aar. De 
Præster, der prædikede Dansk, har i alle Tilfælde ikke 
kunnet paavirke ham i national Henseende, da de 
var tysk indstillede. Skolen har heller ikke haft no
gen vækkende Betydning. Men der maa have været 
visse bestemte Forhold, som har gjort, at han har 
kunnet se den store Fare, der truede det danske 
Sprog. Der er stor Mulighed for, at han bl. a. har 
læst Professor Chr. Paulsens lille Bog om det danske 
Sprogs Stilling, da han var en Mand, der søgte For
bindelse udadtil gennnem Læsning.

Der har dannet sig en vis Legende om Brevet fra 
Maj 1838. Der fortælles saaledes, at Redaktør Koch 
sadlede sin Ganger og red til Aabenraa for at opsøge 
ham. Det var let at finde Fischer, og der blev saa 
mellem de to Mænd ført en Samtale, i hvilken Koch 
var den ydende og Fischer den nydende. Saaledes er 
det imidlertid ikke gaaet til. Vel fandt Redaktør 
Koch ud af, hvem »den indfødte Apenrader« var, men 
det var ikke Koch, men derimod Professor Chr. Flor, 
der førte de første Samtaler med Fischer. Om deres 
Samtaler vides intet, kun Resultatet kendes. Det før
ste Resultat var, at Fischer modtog en lille dansk 
Bogsamling fra Flor. Det første Brev, som Fischer 
skrev til Flor, er dateret den 29. December 1838 og 
begynder med følgende Ord: »Jeg taer mig herved 
den Frihed allerede at meddele Dem det, mig synes, 
glædelige Resultat af vort nys etablerede Lejebiblio
tek giver. Fra den første Dag, jeg fik Bøgerne sendt, 
have de været i og ere bestandig i Cirkulation, og 
mange læselystne, maa jeg fortrøste med fremtidig 
Meddelelse af Bøgerne, som ofte ere bestillede 2—3 
Uger i forud hos mig......... «. I samme Brev medde
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ler Fischer: »Blandt vore Skolelærere kjender jeg 
ikke en, som ej var tysksindet. Heri gør Privatlærer 
Petersen en kjærkommen Undtagelse.«

Ude i Sognene har Fischer Forbindelse med fire 
Mænd: cand. theol. K i æ r i Øster Løgum, Degn G a m- 
m e 1 g a a r d i Varnæs, Gdr. P. J ø r g en s e n i Kassø 
og Lærer Tru el sen i Skovby. Til dette Firkløver 
slutter sig senere Lærer Jessen i Genner.

Den lille Bogsamling, som Fischer havde, har givet 
ham megen Glæde. Den gaar igen og igen i hans 
Breve til F 1 o r, selv efter at han var blevet Redaktør. 
Fischers Bogsamling naaede aldrig op over 300 Bind, 
men til Gengæld kan det vistnok siges, at den blev 
slidt op. Blichers Noveller og Ingemanns Romaner 
samt Sakses Danesaga var de mest læste og efter
tragtede Bøger. At denne Læsning betød noget, ved 
vi derfra, at Provst Rehhoff, da han fik Øje paa den 
Virksomhed, der udgik fra Fischers Bibliotek, mod
arbejdede denne »Lesewuth« paa det kraftigste.

Fischer arbejdede ogsaa paa, at faa oprettet en 
Filial af »Selskabet for Trykkefrihedens rette Brug«. 
For at faa en saadan Filial krævedes der 24 Med
lemmer fra By og Amt. Det lykkedes Fischer at faa 
fat i 16, der vilde være Medlemmer, men udover dette 
Tal kom han ikke. Saa smaa og fattige var Forhol
dene, naar det drejede sig om et Arbejde, der laa 
udenfor Hverdagen.

Det kom næsten som en Appelsin ned i Fischers 
Turban, da han fik Privilegiet til at udgive et Blad i 
Aabenraa. Borgmester Schouw var kommet i 
Strid med Udgiveren af »Allgemeines Wochenblatt«, 
Købmand Hans Kopp erholt. Kopperholt var 
stærkt optaget af den liberalistiske Slesvigholstenis- 
me med Forfatning og deslige. Borgmesteren var nok 
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Slesvigholstener, men holdt paa Enevælden eller ret
tere Embedsmandsstyret. Striden endte med, at Blad
privilegiet blev frataget Kopperholt, og der var saale- 
des Mulighed for at faa dette 'Privilegium. Fischer ind
sendte en Ansøgning, og den 9. September 1839 fik han 
Meddelelse om, at han havde faaet Privilegiet til Ud
givelse af et Blad i Aabenraa.

Det første Spørgsmaal, der meldte sig for Fischer, 
var i hvilket Sprog, Bladet skulde udkomme. Han 
lod det sive ud i Befolkningen, at Bladet vilde ud
komme paa Dansk. Straks var Slesvigholstenerne 
paa Pladsen, og med gode Løfter formaaede de den 
fattige Urmager til at lade Bladet udkomme paa 
Tysk. Det første Nummer udkom den 2. Oktober 1839 
under Navnet »Apenrader Wochenblatt«. Det var en 
Skifting. Dansk Tanke i tysk Klædedragt. Til alt 
Held holdt Slesvigholstenerne ikke deres Løfter, og 
saa ændrede Fischer Kurs og den 1. April 1840 ud
kom Bladet paa Dansk med Navnet »Kgl. privilegeret 
Ugeblad for Aabenraa«. Dette Skridt, skriver Fischer, 
fremkaldte »en Fandens Alarm« i Byen. Ikke saa- 
meget fordi han lod Bladet udkomme paa Dansk; 
men fordi han ændrede Byens Navn til Aabenraa, 
d. v. s. gav Byen sit gamle danske Navn tilbage. Der 
fulgte en lang Polemik om Navnet Aabenraa, men 
her sejrede Fischer.

Jeg er ganske sikker paa, at Fischer ved at ændre 
Byens Navn ogsaa tabte en Del Sympatier fra de 
danskvenlige. Han havde selv for næppe 2 Aar si
den kaldt sig »en indfødt Apenrader«. Og nu Aa
benraa. Det var at kaste Fejdehandsken dybt ind i 
den konservative og stillestaaende Bys Befolkning. 
At Fischer kaldte sig en indfødt hænger selvfølgelig 
sammen med, at han nøje vidste, at en tilflyttet intet 
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betød i Byen i Modsætning til en indfødt. Det er til
dels god Latin i Byen den Dag i Dag.

Men nu Bladet! Det fik en meget ringe Udbredelse, 
og saa vidt det kan skønnes, var det ikke noget liv
ligt Blad. Der er kun smaa Brudstykker bevaret af 
de senere Aargange. Der er ingen, der har gemt dette 
Blad i Modsætning til »Dannevirke«, af hvilket der 
findes ikke saa faa komplette Eksemplarer. Og dog 
var dette Blad Myndighederne en Torn i Øjet. De vil
de have Bladet bort for at kunne starte en rigtig sles- 
vigholstensk Avis, men det lykkedes ikke. Hertugen 
af Augustenborg forsøgte forgæves at købe Bladet 
af Fischer. Den Mand, Hertugen brugte som Mellem
mand, var Præsten Jørgen B r a g i Adsbøl. Da det ikke 
lykkedes for ham at faa Fischer til at sælge, indsend
te han en Indberetning til Hertugen og her kan læ
ses følgende Ord: »Urmager Fischer er en stivsindet 
Danemand, og hvis Domsenglen paa den yderste Dag 
ikke lader Domsbasunen lyde paa Dansk, saa staar 
han ikke op af Graven«. Et smukkere Vidnesbyrd og 
en mere træffende Karakteristik kan der ikke gives 
Fischer.

♦

Var Fischer ikke nogen stor Skribent, saa var han 
til Gengæld en Samtalens Mester. Det ses deraf, at 
han samlede Byens danske Mænd i sin Stue for at 
drøfte Byens Forhold. Lad være, at denne »Børs«, 
saaledes kaldtes Sammenkomsterne, maaske har 
haft lidt Lighed med det politiske Kollegium, som vi 
kender fra »Den politiske Kandestøber«, saa skete der 
dog dette, at Danskheden i Byen styrkedes, og at der 
skabtes et godt Sammenhold. Den senere Rigsdags
mand J. P. Junggree n mindedes altid med Glæde 
og Tak denne »Børs«. Det maa erkendes, at et Sam- 
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raad, hvor der er en redelig Vilje til Stede, altid fører 
til et Resultat.

Da Krigen brød ud i 1848, gik det ud over Fischers 
Hjem. Det blev ødelagt tillige med den lille Bogsam
ling, han havde. Fischer maatte flygte og levede en 
lang Tid paa Barsø. Medens han var borte fra Byen, 
skete det mærkelige, at det, der havde været hans 
haab i lange Tider, nu gik i Opfyldelse, idet »Frede- 
riksklubbe n«, Byens første danske Forening, blev 
stiftet i Efteraaret 1849, samme Aar gav Fischer sit 
Blad Navnet »Freja«. Da Krigen var forbi, udsendte 
han sammen med seks andre kendte Mænd i Omeg
nen af Aabenraa et Opraab om, at oprette Bogsam
linger overalt i Sønderjylland. Dette Opraab vakte 
Genklang i København, idet der her blev oprettet en 
Komité til Støtte for denne Virksomhed. Fischer var 
saaledes Banebryder for en Del af det nye, der skulde 
komme efter Krigen. Det blev ikke ham, der kom til 
at lede Biblioteksarbejdet i Aabenraa. Han blev sat 
til Side af de Embedsmænd, der kom til Byen, og det 
er bitre Ord, han lader falde om det danske Styre 
imellem Krigene. I April 1854 skriver han i et Brev 
til Vennen P. C. Koch: ».... vi attaqueres og mis
tænkeliggøres nu præcis paa samme Maade nord fra 
som for en 10—12 Aar siden syd fra....... Vi har ar
bejdet ufortrødent, du og jeg, man har benyttet os 
som Skamler at staa paa. Nu sparkes vi til Side. 
Hvad man har sagt om den Danskhed, man hædrede 
i vor Færd, var netop noget, man sagde. At vi troede 
derpaa, var vor Bornertheds Skyld.« Mere bittert 
kan det ikke siges, og desværre havde Fischer Ret. 
De national-liberale Embedsmænd vidste meget be
dre, hvorledes det skulde være, end Koch og Fischer. 
I 1856 afstod Koch »Dannevirke«, i 1859 solgte Fi- 
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scher »Freja«. Sjældent har det danske Folk handlet 
mere uædelt end her. De to Pionerer stod paa Gaden, 
andre vilde tage deres Arbejde op, men de magtede 
ikke at gøre det i samme Aand.

Fischer havde i 1852 udgivet en lille Visebog, der 
begyndte med den danske Nationalsang og ender 
med en Drikkevise. I 1857 udgav han »Slesvigske 
Folkesagn«, der er udkommet i 4. Oplag og er yndet 
Læsning den Dag i Dag. I 1867 offentliggjorde han 
Hans Mikkelsens Digte. Han har ført Dagbog, og 
Brudstykker af den er offentliggjort i »Sønderjydske 
Aarbøger« 1930, Side 161—222.

Han døde den 4. Juni 1871. Paa hans pompøse 
Gravsten staar et Vers, der er skrevet af J. P. Jung- 
green:

I mørke Dage som i Dæmringstider, 
stod Haabet lyst og kraftigt ved hans Side. 
Gid saa det staa hos os, som endnu stride, 
og hjælpe os til Kampens Maal at naa!

Fischers Navn staar indhugget paa Skamlings- 
bankestenen og i 1930 rejstes hans Mindesten i »Fol- 
kehjem«s Have.

I mit stille Sind tænker jeg ofte paa Frederik Fi
scher. Min Beundring og Taknemmelighed bliver 
større og større. Grunden er den, at han tilfulde viser, 
at en lille Gerning, naar den gøres af et ærligt Hjerte, 
fører til et Resultat. For hvad er Fischers Gerning, 
et lille Blad, en lille Bogsamling, en beskeden Sam
talebørs, det er i Grunden alt. Hvis det havde været 
det hele, vilde Resultatet næppe være blevet af Betyd
ning. Det der gjorde, at det kom til at betyde saa me
get, var, at der stod en Personlighed bagved. Resul
tatet af Fischers Gerning er den, at Danskheden i 
Aabenraa og Omegn gik styrket ud af Kampen. Der 
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er næppe nogen, der i Tiden mellem Krigene og Ti
den derefter turde vove at paastaa: »Vi er ikke dan
ske. Gud bevares.« Han vendte Strømmen, og i Dag, 
da er Aabenraa i et og alt en dansk By, selvom der 
indenfor Byen findes et tysk Mindretal. Frederik 
Fischers Minde vil leve. Han var nemlig ikke alene 
en særpræget Personlighed, men han var en Dane- 
mand af den Slags, som vi altid maa haabe, at vort 
Land har nok af.

Jakob Petersen.



ModersmaaL er vort Hjertesprog. 
Kun løs er al fremmed Tale.

V/l A B E N R A A STATSSKOLE er en fuld- 
stændig højere Almenskole. Den har en 4-aarig 

Mellemskole, en 1-aarig Realklasse, et 3-aarigt Gym
nasium af nysproglig Retning og et 3-aarigt Gymna
sium af matematisk-naturvidenskabelig Retning.

I Gymnasiet optages i Reglen Elever, der har be- 
staaet Mellemskoleeksamen, idet det af disse kan kræ
ves og af Elever, der ikke har bestaaet Mellemskole
eksamen, altid vil blive krævet, at de bestaar en Opta
gelsesprøve. For at blive optaget i det nysproglige 
Gymnasium maa Eleven have bestaaet en mindre 
Prøve i Latin, der ikke kræves af, men anbefales Ele
ver, der søger Optagelse i det matematisk-naturvi- 
denskabelige Gymnasium.

I Mellemskoleklasserne kan optages Elever, der ved 
en Prøve godtgør, at de er i Besiddelse af de til paa
gældende Undervisningstrin svarende Kundskaber. I 
1. Mellemskoleklasse optages Elever fra Folkeskolen 
i 11-Aars-Alderen efter en Prøve iflg. kgl. Anordning 
af 24. Marts 1920:

1. Dansk, mundt I i g. Der kræves af Eleven sikker, 
flydende og forstandig Oplæsning af et Stykike læst Prosa; 
desuden skal han (hun) prøves i Oplæsning af et Stykke 
ulæst fortællende Prosa, som efter Indhokl og Sprogform 
maa antages at ligge indenfor hans Alderstrins sædvanlige 
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Fatteevne, og vise nogenlunde Sikkerhed deri. Efter Op
læsningen maa han, vejledet ved Eksaminators Spørgs- 
maal, kunne genfortælle, hvad han har læst, og vise, at 
han forstaar det. Han maa kunne udenad nogle enkelte, 
væsentlig fortællende Digte og være i Stand til at gøre 
Rede for deres Indhold. Ved Samtale paa Grundlag af det 
læste skal Eksaminator tillige forvisse sig om, at han har 
Øvelse i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at kende 
de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa. uden væsentlige Fejl 
i Retskrivningen kunne skrive et i Omfang passende Styk
ke, som dikteres langsomt for ham med Angivelse af 
Skilletegnene, og som ikke indeholder sjældne1 Ord eller 
Ordforbindelser. Fremdeles maa han være nogenlunde 
indøvet i at kunne gengive i Skrift et ham fortalt eller 
Langsomt forelæst fortællende Stykke, som ikke er syn
derlig langt, og hvis Sætningsbygning og Indhold er let 
fatteligt. (Det fordres i k k e, at Eleven skal kunne an
bringe Skilletegn).

3. Regning. Prøven skal være baadte skriftlig og 
mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel med S i k- 
kerhed og have Færdighed i at løse Opgaver i de 
fire Regningsarter med benævnte og ubenævnte hele Tal 
samt, kunne anvende disse Regningsarter paa simple 
Opgaver i Reguladetri. Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne addere 
og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han maa ogsaa 
kende Decimialbetegnelsen og kunne foretage Addition og 
Subtraktion af Decimalbrøker samt multiplicere saadanne 
med en hel Multiplikator og dividere dem med en hel 
Divisor. Hovedregning maa han kunne udføre sikkert og 
hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning. Han maa kunne skrive latinsk Skrift 
tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog med Pen og Blæk, 
saavel enkelte Bogstaver og Ord som hele Sætninger, der 
fylder en Linje eller derover. Ligeledes skal han prøves i 
Afskrift af et kort Stykke efter en Bog.

'5 . Religion. Eleven maa have lært de vigtigste For
tællinger af hele den bibelske .Historie at kende gennem 
mundtlig Fortælling eller elfter en let og kortfattet Bibel
historie samt kunne nogle faa letfattelige Salme)'. Der 
maa kun prøves i det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6. Historie. Han maa have læst eller mundtlig faaet 
meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg af Fortællinger 
om Hovedpersoner og Hovedbegivenheder fra hele Fædre
landshistorien og frit kunne genfortælle deres væsentlige 
Indhold. Der maa. kun prøves i sidste Forberedielsesaars 
Pensum:.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Landkortet, 
med eller uden Hjælp af en lille Lærebog, have vundet et 
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ret fyldigt Kendskab til Danmarks Geografi og ligeledes, 
om end i mindre Omfang, til iNorges og Sveriges. Frem
deles maa lian have lært at orientere sig paa en Globus 
og- et Europakort, saa at han kender Verdensdelene og de 
store Verdenshave samt har en Oversigt over Europas 
vigtigste Lande og disses Hovedstæder.

8. N a t u r h i s t o r i e. Han skal gennem Iagttagelses- 
undervisning have vundet Kendskab til en Del, dog ikke 
ret mange, Hovedtyper af Dyre- og Planteverdenen, særlig 
til vore egne Husdyr og vore vigtigste Nytteplanter.

Skolen er altid gerne beredt til at give nærmere Op
lysning.

Skoleafgilter.
Skoleafgift betales efter Forsørgerens Skatte

indtægt efter følgende Skala:

Af en Skatteindtægt paa:
1 Gymn. og 

Realkl.
for hver Elev

/ Mellem- 
skoleklasse 

for hver Elev

under 3000 Kr. svares: 0,00 mdl. 0,00 mdl.
3,060— 4,000 Kr. inkl. 3,75 - 2,50 —
4,050— 5,000 — — 5,00 3,75
5,050— 6,000 — 6,25 - 5,00 —
6,050 - 7,000 — — 7.50 6,25
7,050— 8,000 8,75 - 7,50 ■
8,050— 9,000 — — 10,00 8,75 —
9,050--10,000 — — 11,25 — 10,00

10,050—11,000 - 12,50 - 11,25 —
11,050—12,000 — — 13,75 12,50 —
12,050—13,000 - 15.00 - 13,75 —
13,050- 14,000 — 16,25 15,00
14,050—15,000 - 17,50 - 16,25 —
15,050—16,000 - 18,75 — 17.50
16,050 og derover 20,00 — 17,50

Har en Forsørger flere end 1 Barn, som er under 
15 Aar, eller som er over denne Alder og nyder Under
visning i en offentlig højere Almenskole, nedsættes 
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Skatteindtægten med 1,000 Kr. for hvert Barn over 
det første; dog kan ingen Skatteindtægt over 4,000 
bringes ned under 3,050 Kr.

Afgiften svares ordentligvis fuldt ud for hvert Barn 
i Skolen. Forsørgere, hvis Indtægter ved de foran an
førte Fradrag er nedbragt til den i Skalaen angivne 
laveste Indtægtsgruppe, svarer dog kun Skoleafgift 
for 1 Elev; er Afgiften bragt ned til den næstlaveste 
Gruppe, svares Afgiften kun for 1. og 2. Barn o. s. v.

Ved Forsørgere förstaas Forældre, Adoptivforældre 
og Stedforældre. Undervisningsministeriet er bemyn
diget til, naar en Elevs Plejeforældre paatager sig at 
udrede Skoleafgiften for Eleven, at bestemme, at Af
giften beregnes efter Plejeforældrenes Forhold.

Afgiftsaaret regnes fra 1. Aug. til 31. Juli. Afgiften 
for en Elev fastsættes for et Afgiftsaar ad Gangen og 
under eet for hele Aaret.

Afgiften fastsættes af Afgiftsnævnet og meddeles 
hver enkelt afgiftspligtig ved Skoleaarets Begyn
delse.

Afgiften forfalder til Betaling den 30. September for 
Maanederne August—Oktober, den 30. November for 
Maanederne November—Januar, den 28. Februar for 
Maanederne Februar—April og den 31. Maj for Maa
nederne Maj—Juli og skal betales kvartalsvis. Afgif
ten forfalder til Udpantning, hvis den ikke er betalt 
i den efter Forfaldsdagen følgende Maaned.

Betalingen sker til Skolens Konto i »Den Nordsles
vigske Folkebank« eller til Postgiro Nr. 43 440.

E k s a m e n s g e b y r e r, der erlægges i Marts Maa
ned, andrager for alle Elever

1) Ved Indstilling til Studentereksamen: 15 Kr.
2) — —■ - Realeksamen: 10 Kr.
3) — — - Mellemskoleeksamen: 5 Kr.
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F o r s i k r i n g s p r æ m i e, 50 Øre pr. Elev, opkræ
ves 1.9. Eleven er for dette Beløb ulykkesforsikret i 
Undervisningstiden, ved Sportsstævner, under Skole
udflugter og undervejs til og fra Skole. Forsikringen 
omfatter kun Legemsbeskadigelse.

Til Terminsprøverne opkræves et lille Beløb
for Papir.

Legater cg Understøttelser.
Aabenraa Boghjælp er en selvejende Insti

tution. Dens Formaal er, saa vidt dens Midler ræk
ker, at hjælpe trængende Elever til billige Skolebøger. 
Dette søges opnaaet ved at udleje en Del Skolebøger 
for 15 Øre pr. Stk. aarligt.

Anmodning om at komme i Betragtning maa ud- 
færdiges paa Skema, der faas udleveret paa Skolen, 
og indsendes til Lektor Th. Kjeldsen før Sommer
feriens Begyndelse.

Oplagspenge og Stipendier uddeles hvert 
Aar før Jul af Rektor efter Indstilling af Skoleraadet. 
Til Raadighed er en Sum, som Undervisningsministe
riet giver. Ansøgning maa udfærdiges paa Skema, der 
kan faas udleveret paa Skolen. Opslag sker paa Sko
len i Oktober. Oplagspenge er i Aar tildelt: Jørgen 
Jørgensen, Ulm, Helge Jensen, lim, Nis- 
Bonde, lim, Rigmor Anker, Im, mens Stipen
dier er tildelt Holger Kay, His og Jørgen 
Plum, Ulm.

Den s ø n d e r j y d s k e Fonds Aabenraa- 
S t u d e n t e r-L e g a t uddeles af Legatbestyrelsen 
ved Aarsafslutningen. Opslag sker paa Skolen og paa. 
Landets højere Læreanstalter i Maj. Ansøgning ind
sendes til Rektor. Legatbestyrelsen bestaar af Ad
junkterne, Frk. Bisgaard, Gjøng, Holbech, 
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J u u 1-J ø r g e n sen, Kro g h, Lektor R o s e n t (Kas
serer) og Rektor (Formand). Portioner af dette Legat 
er i dette Skoleaar tildelt Studenterne Hans Lo
rentzen, Peter Jensen, Harald Paulsen, 
Hans Peter H o e g, Hans Jørgen H a n s e n, 
Al e x By gb all e, C ar 1 L an gh o 1 z, H a n s Chri
stian Rasmussen.

A a b e n r a a-V ær elset paa Studenterkollegiet 
ved Aarhus Universitet opslaas ledigt hvert Aar i 
Maj. Det bortgives af Aabenraa Købstads B y- 
raad efter Indstilling af Rektor for Aabenraa Stats
skole. I indeværende Aar har Student Hans Chri
stian Rasmussen beboet det, indtil det inddro
ges til andet Formaal end det stipulerede.

Skolenævnet.
Skolenævnet bestaar af Boghandler H. Bo B o j e- 

s e n, Fru Astrid Hansen, Farvermester J. F. J a- 
c o b s e n, Direktør J. Gj elstrup med Skovrider 
P. Jesse n, Skovrider V. R o s s e n, Apoteksbestyrer 
S v. A. Poul sen og Direktør A. 0 1 g a a r d som Sup
ple a n t e r.

Skolenævnet har beskæftiget sig med Spørgsmaalet 
om Skolens eventuelle Omdannelse til Kostskole, med 
Indkvartering af Elever, der er ramt af Trafikind
skrænkningerne, med »Boghjælpen«, med Lignings
arbejde, med Skolesparekassen og med Afholdelse af 
et Forældremøde 2. 2. 44.



Kollegiet
Rektor, cand. mag. Georg B u c h r e i t z (GB): 

Da IHs+m Hila, lb, 4b ..................... 11 Timer

Lektor, cand, theol. V. R o s e n t (Ro):
Rei lb, 3b, 4a, 4b, 4c, Ra, Rb, Is+m, IIs + 
m, IHs+m; Lat Ills, Is; Bog.f. Rab; Hi 
2b, 3b .................................................................. 24 Timer

Lektor, cand. mag. J. Maltbæk (JM):
Geo la, 2b, 3b, 4b, Ra, Im; Nat 3a, 3b, 3c, 
4b, 4c, Ra, Rb; Fys Is .................................... 28 Timer

Lektor, exam. Lærer, cand. phil. T h.
Kjeldsen (Kj):

Fys la, 2 c, 3c, 4b; Mat. la, 3c, 4c, Is, Us 29 Timer

Lektor, mag. art. J. W. K 1 i n k b y (Kl):
Da 2b; Ty 3a, 3c, 4c, lis, Ills; Hi 1c, 4a. Ra 30 Timer

Lektor, cand. mag. P. Beck (Beck):
Da lb, 2c, 4a, Is+m; Ty 2b, Ra; Gy 2abc(l) 27 Timer

Adjunkt, cand. mag. E. Holbech (Ho):
Eng. 4a, Ra; Hi 2c, 3a, 4c, Ils+m, Geo lb, 
2a, 2c, 4a, 4c ................................................... 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. P. Gjøng (Gj):
Da 2 a, Ils+m;; Fr Rab, Is + m, IIIs + m;
Lat 4abc, lis ................................................... 27 Timer

Adjunkt, cand, mag., Frk. A. Bisgaard (Bg):
Geo 1c, Hs, Ilm Nat 4a, Ills, Him; Hdb 1 c, 
2a, 2b, 2c, 4abc, Ra'b ........................................ 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. K. Krogh (gh):
Fys 3b, Illmb; Mat 2b, Rab, III m; Gy Ills 
+m ................................................................. 29 Timer
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Adjunkt, cand. mag. G. J u u 1-J ø r g e n s e n (J-J): 
Fys l!b, Rb, Hm, IHma; Mat 2c, Im......... 29 Timer

Adjunkt, cand. mag. K. Br egendahl (Br):
Eng 2a, 2ib, Ills; Fr 4abc, Jls+m; Gy 3ab, 
I—II ..................................................... 30 Timer

Adjunkt, cand. mag. Ingeman Pedersen (IP)• 
Da 3a; Ty 2a, 4a, lim; Oldt I, II, III s+m; 
Hi 2a, 3c, Rb, Is+m, rils+m ......... 28 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Gad (Gad): 
Da Ra; Sa i hele Skolen ................. 29 Timer

Adjunkt, cand. mag. H. Moos (Mo):
Rei lc, 3c; Da 3b, 4tb; Eng. 3b, 3c, 4b Is.... 30 Timer

Adjunkt, cand, mag., Frk. J. Lindballe (Li); 
Fys 3a, 4a, 4c, Im Mat lc, 3a, Hm.. 29 Timer

Adjunkt, cand. mag. F. F. Jacobsen (Jac): 
Eng. 4c, Rb, Im, lis, Hm; Gy laJbc, 3c, Rab 27 Timer

Adjunkt, cand. mag. P. F. Hahnemann (Hh): 
Da 3c, 4c; Ty lb, Rb, Is; Skr. lb, lc, 3ab,
3c ...................................................................... 28 Timer

Mellemskolelærerinde, exam. Lærerinde, Frk. S.-H. 
v. Lachmann (v.L):

Ty la, 1c, 2c; Mat 1b, 3b, Ralb Pi ............. 28 Timer

Mellemskolelærerinde, exam. Lærerinde, Frk. E. 
H o p f f Andersen (HA):

Da la, Skr. la, 2a, 2b, 2c; Gy 4ab, 4c, Rab,
I—ill—HU ................................ .......................... 30 Timer

Mellemskolelærer, exam. Lærer, cand. phil. E. Jo
ha n s e n (Joh):

Tegn og iSl i hele Skolen ............................ 31 Timer

Timelærer, cand. mag. A. C. Lindgaard (Lg):
Rei la, 2a, 2b, 2c, 3a; Da. lc, Rb; Ty 3b,
4b, Im .............................................................. 27 Timer
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Timelærei’, cand. mag. C. A. Sørensen (Sø):
Fys le, 2a, 2b, Ra; Mat 2a, 4a, 4b; Geom 
Rab .................................................................. 27 Timer

Timelærer, cand. mag., exam. Lærer F. Gerdes (Gr):
Geo 3a, 3c, Rb; Nat la, Ib, 1c, 2a, 2b, 2c; 
Gy 2ab, 2c, 4ab, 4c ........................................... 31 Timer

Timelærerinde, exam. Lærerinde, Fru S. Kristen- 
sen (k):

Gy labc, 2c, 2abc(l), 3ab, 3c; Hclb lab, 3ab, 
3c ...................................................................... 18 Timer

Timelærerinde, Gymnastiklærerinde, Fru I. Johan
sen (joh):

Gy labc, 2ab, 3c, 2abc(l) ................................ 9 Timer

Timelærerinde, cand. mag. Fru E. L i n d g a a r d (lg):
Eng 2c, 3a.............................................................  9 Timer

Fra 1. 8. 43 at regne udnævntes Lektor ved Ribe Ka- 
tedrahskole J. S. Maltbæk og Adjunkt ved Vest- 
jydsk Gymnasium i Tarm P. C. Beck til Lektorer, 
cand. mag. C. A. S ø r e n s e n til midlertidig Time
lærer ved Aabenraa Statsskole. Timelærer A. C. 
Lin dg aa rd har været sygemeldt hele Skoleaaret, 
og hans Timer er blevet læst af cand. mag. Frk. C a r- 
m e n L a r s e n. I Skoleaarets første Uge vikarierede 
cand. mag. Frk. J. We i n o 1 dt for den sygemeldte 
Adjunkt, Frk. B i s g a a r d. Fra 25. 10. liar Adjunkt 
H. Gad været sygemeldt, og i lians Embede har stud, 
mag. K j. Toft e-H ansen og Lektor Beck vikarie
ret. Under Rektors Internering 29. 8.—15. 9. vikarierede 
Inspektor i Rektorembedet, medens Undervisningen 
varetoges af Kollegerne, nogle Timer af Lærerinde, 
Fru M. S t r ø m m i n g. 16.11. til Juleferien var Ad
junkt Ingeman Pedersen sygemeldt. Hans 
Arbejde blev passet af Kollegerne. 22.2.—26.2. var 



— 24 —

Lektor Rosent sygemeldt, og Kollegerne passede 
hans Arbejde. 17.4.—4.5. var Adjunkt Juul-Jør- 
gensen sygemeldt. Hans Arbejde blev passet af 
cand. mag. H arri ts ø-J en se n.

Gj. er Inspektor, Ro Rektors Sekretær, Kj Regn
skabsfører, HA Inspektrice, Ho Bibliotekar, medens 
andre særlige Hverv er fordelt, saa at gh har Tilsyn 
paa Legepladsen og ved Morgensang, B r i Hoved
bygningen, Ho i Gymnastikbygningen, IP med Sko
lens Material, HA med Mælkesalget, Kj med Skole
sparekassen.

Afgangsprøverne 1943.

Som Censorer medvirkede ved de skriftlige Prøver Adj. 
Johs. Jørgensen, Sorø, Rektor Egeberg Jensen, Sønderborg, 
Lekt. Niels Jensen, Horsens, Lærer K. K. Nicolaisen, Aal
borg, Rektor 'Lauritsen, Roskilde, Rektor Chr. Nielsen, Kø
benhavn, Adj. Mouridsen, Lyngby, Lekt. C. Østergaard, 
Hellerup, Lekt. Kiørbye, Aarhus, Skolebest. Haagerup, Aar
hus, Rektor D. Petersen, Svendborg, Lekt. C. C. Andersen, 
Charl., Lekt. E. Frederiksen, Maribo, Skolebest. Storm, 
Slagelse, Rektor Mogensen, Odense, Rektor Kæstel, Has
lev, og ved de mundtlige Prøver Lekt. Rosenkjær, Tønder, 
Lærer P. Nissen, Odense, Lektor Strehle, Aarhus, Adj. K. 
Christensen, Svendborg, Lekt. Olesen, Randers, Lekt. Mad
sen, Odense, Lekt. Kiørboe, Tønder, Adj. K. G. Frederiksen, 
Vejle, Lekt. P. Pedersen, Viborg, Lekt. Arndt, Tønder, Læ
rer cand. mag. H. Eriksen, Tinglev, Overlærer O. Hansen, 
Løjt Kirkeby.

Til Studentereksamen af nysproglig Retning ind
stilledes 7 Elever, der bestod saaledes:

1. Christensen, Birgit (Revisor) .................... 14.31= mg+
2. Höher, Birthe (Sognepræst) ........................ 13.32 = n^-r
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3. Larsen, Poul (Missionær) .......................... 13.78 = mg
4. Petersen, Bodil (Købmand) ......................  13.93 = mg
5. Petersen, Gyda (Bibliotekar) ................... 13.40 = mg-r
6. Ravn, Anna (afd, Sognepræst) ............... 13.91 = mg
7. Rossen, Kirsten (Skovrider) ......................  13.74 — mg

Til Studentereksamen af matematisk-naturviden- 
skabelig Retning indstilledes 16 Elever, der bestod 
saaledes:

1. Bertelsen, Elisabeth (Lærer) Sygeeks..... 13.12 = mg=
2. Birkmose, Erik (Dyrlæge) .......................... 12.95= g+
3. Bundgaard, Erik (Direktør) ...................... 12.73= g+
4. Enemark, Hans Georg (Cigarhdl.) .......  12.73 = g+
5. Hansen, Ingeborg (Direktør) Sygeeks...... 12.20= g
6. Hansen, .lens Adolf (Smed) ......................  14.10 = mg
7. Kjeldsen, Kjeld (Lektor) .......................... 14.22 = mg +
8. Lauritzen, Hans Otto (Snedkermester) .. 13.51 =mg=
9. Matthiessen, Mogens (Landpostbud) .... 13.80 = mg

10. Olesen, Poul Chr. (Formand) ................... 14.27 = mg +
11. Petersen, Jørgen (Overassistent) ........... 14.38 = mg +
12. Ries, Hans Jørgen (Kornhdlr.)................... 14.06= mg
13. Ruwald, Hans Peter (afd. Gaardejer) .... 14.05 = mg
14. Schmidt, Kristian (Skovløber) ............... 13.69 = mg
15. Viereck, Erik (Bygmester) ......................  12.01 = g
16. Sørensen, Erik (Bygmester) ................... 13.76 = mg

Til Realeksamen indstilledes ialt 30 Elever, der be
stod saaledes:

R. a.
1. Bjerring, Marie Louise (afd. Maskinmstr.) 12,93= g+
2. Clausen, Annadora (Møller) ................... 13,31 = mg-r
3. Clausen, Ib (Manufakturv.hdlr.) ..............  14.23= mg +
4. Elberg, Hans Christian (afd. Skibsfører).. 14.16 = mg
5. Gellert, Lydia (Forsikringsinsp.) ........... 13.26 = mg=
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6. Hansen, Kay Fogh (Repræsentant) ....... 13.11 =mg-r-
7. Jacobsen, Peter (Overbetjent) ................... 13.96 = mg
8. Jansen, Dora (Arbejdsmand) ................... 14.20 = mg +
9. Jensen, Frede Randløv (Lærer) ............... 13.59 =mg=

10. Lausen, Kaj (Arbejdsmand) ...................... 12.71= g +
11. Nielsen, Vera (Baneformand) ..................  13.16 = mg=
12. Poulsen, Hans (Bagermester) ..................  13.07 = mg-r

R. b.
1. Andresen, Karl Christian (Direktør) .... 13.03 = mg= 
2. Bergstrøm, Drik (Montør) ............................ 12.25 = g
3. Bonde, Kaj (afd. Stationsforst,) ............... 13.84 = mg
4. Esbensen, Gudrun (Arbejdsmand) ....... 13.97 = mg
5. Faaborg, Svend Aage (Købmand) ........... 13.14 = mgH-
6. Hansen, Arne (Murer) .............................. 12.19 = g
7. Hansen, Leif Linné (Vognmand) ........... 13.14 = mg=
8. Hansen, Peter (Husmand) ...................... 14.00 = mg
9. Jensen, Henry (Snedkermester) ............... 12.96= g +

10. Jessen, Adelhold (Gaardejer) ........ . 13.59 = mg-F
11. Johansen, Anna (Skomagermstr.) ........... 13.43 = mg=
12. Mogensen, Jørgen (Red.sekr.) .................. 13.46 = mg=
13. Mortensen, Rolf (Mekaniker) ..................  13.98 = mg
14. Nielsen, Gerda (Malermester) ................... 13.53 = mg=
15. Petersen, Carl Christian (Fotograf) .......  14.35 = mg +
16. Petersen, Gerda (Direktør) ...................... 13.68 = mg
17. Quitzau, Peter (Gartner) .......................... 13.27 = mg=
18. Reinholdt, Otto (Gaardejer) ...................... 13.99= mg

Til Mellemskoleeksamen indstilledes ialt 61 Elever, 
der alle bestod. Heraf forlod følgende Skolen:
Bertelsen, Hans Christian (Lærer) ................. 12.26 = g
Hjortlund, Lis (Gaardejer) ................................ 14.06 = mg
Jacobsen, Jacob (Tømrermester) ..................... 13.08 =mg=
Tønder, Hans (Karetmager) ............................. 12.62= g+



— 27 —

Paulsen, Ali-da (Købmand) ................................ 12.36 = g+
Pedersen, Jean Guy (Skræddermester) .........  12.91= g+
Petersen, Peter (Arbejdsmand) ......................... 13.52 = mg=
Vandenhertz, Erna (Grosserer) ......................... 12.21 = g

Ved Slutningen af Skoleaaret 1942/43 udmeldtes
i øvrigt:

Andresen, Boy, 28.10. 30 (Maler) af 1. Mc.
Bjerring, Karl Peter, 16.11.26 (afd. Maskinist) af 3. Mb.
Brodersen, Hans, 7.3.28 (Overbetjent) af 3. Mb.
Christensen, Torben, 16. 3. 30 ;(Bevisor) af 2. Mc.
Grünberger, Max, 19.9.28 (Overtjener) af 2. Ma.
Hansen, Aksel, 4.4.31 (Arbejdsmand) af 1. Mc.
Iversen, Hans, 24. 8. 27 (Overbetjent) af 3. Mc.
Jensen, Gerda, 10.1.30 (Arbejdsmand) af 2. Ma.
Johansen, Jes Aage, 28.8.28 (Repr.) af 3. Mb.
Lund, Ilse, 11.10.28 (Chauffør) af 3. Mc.
Møller, Tage, 3.6.27 (Chauffør) af 3. Mc.
Nielsen, Hans, 30.5.28 (Skrædderm.) af 3. Mb.
Søgaard, Petrine, 19.11.28 (Forvalter) af 3. Mc.
Sørensen, Ellen M., 4.12.27 (Gaardejer) af I G m.
Thiessen, Hans, 5.12. 28 (afd. Slagter) af 3. Mb.

Karakterfordelingen ved Studenter- og Realeks
amen 1943 fremgaar af følgende Oversigter:
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4,92 to 03 00 03 Ak.
Eng. & Ty.4,73 4^ -1 03 to Ek.

4,73 Ot 4*- 03 hl Ak. Skr. Da.4,54 HL HL 4^ 03 Ek.
4,92 HL to to 03 Ot Ak.

MdL Da.1 _______  1 lill Ek.
5,00 Qr -I 03 HL Ak.

Fransk1 _______ lill Ek.
5,00 to 03 HL 03 Ak.

Oldt.1 ______lllll Ek.
4,96 m H 4^ 03 03 Ak.

Hist.4,83 tO 03 4^ to to 03 Ek.
5,13 to -1 03 HL Ak.

Natf.5,06 H- 03 4- 03 03 H Ek.
5,02 03 03 03 4- 03 Ak.

Fysik.4,94 hl hl to to 03 4^ to hl Ek.
5,02 H to 03 LO Øl 03 Ak.

Kemi4,73 HL HL 03 LO 03 03 LO hl Ek.
4,73 n. HL 03 03 HL 4^ 03 Ak.

Skr.Mat.3,83 H tO HL to 03 LO LO 03 Ek.
4,85 HL to to to LO Øl to Ak.

M. Mat.4,35 tO HL to hl H to to 4- t—L Ek.
5,55 2 Elever fritaget >—l —1 LO 4^ Ak.
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5,10 O +- HL Ak.
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4,95 HL OT HL Ak.
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4,76 to HL 4- Ak.
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4,86 03 4- Ak.

1 1 1 Ek. MdL-Da-
4,48 LO to HL to Ak.
4,09 tO 03 HL HL Ek. «Eng.
4,57 03 03 HL Ak.

^M.Eng.4,76 to to to HL

5,00 03 to H HL Ak.
Et; Skr. Ty.4,86 HL to HL to HL

5,29 to 4^ 1— Ak.
5,09 HL HL HL to LO Ek. ly.
5,19 HL to 03 HL Ak.

j£. Fransk.1 lill
5,14 HL to 03 HL Ak. r
4,95 - HL HL HL to HL Ecitiii

5,29 LO 4^ HL Ak
-j^Oldt.1 III

5,00 4- to Ak.
4,86 HL HL HL HL to HL Ek. Hlst-
5,19 03 4- Ak.

Ek. Nat5,19 HL LO HL to HL

5,52 HL 03 HL to Ak. Gymn.
5,05 HL 4- to Ak.

Ek. Orden5,14 HL to 4-







Studenterne:
m 12
s 3

ni 11 ni 8 ni 10 ni 15
m 16 ni 14 ni 13 m 7 m 4

s 5 s 4 si s 6 s 7 ml
m 9
s 2

m 6
ni 3



Realisterne: /) 3 b 13 b S b 7 b
b IS b 5 b 12 u 6 a 12

a S a 5 bi b 14 a

10 b 9 b 2 a 10 b 6 
a 3 a 7 b 15 b 17 bl

1 al b 11 b 16 a 11
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Eleverne.

1.9.1943 havde Skolen 381 Elever (204 Dr, 177 Pi), 
heraf Gymnasiet 61 (42 Dr, 19 Pi), Realklasserne 34 
(19 Dr, 15 Pi), Mellemskolen 28(1 (143 Dr, 143 Pi). 
1. 5. 1944 havde Skolen 371 Elever, der fordelte sig paa 
Klasserne som følger:

(Efter Klassebetegnelsen er anført Klasselærer(ind)ens 
Mærke, efter Elevernes Navne er i Parentes anført For
sørgerens Erhverv og eventuelt I 1 (=iSkoleidrætsmærke i 
Bronce), 12 (= Skoleidrætsmærke i Sølv), 13 (= Skole
idrætsmærke i Guld), S 1 (= Den danske Skoles Svømme
prøve), S 2 (= Frisvømmerprøven), S 3 = Livredningsprø
ven, taget i dette Skoleaar.)

III Ginn. (Gj).
1. Erißhsen, Ingrid, 21.7.26 (Bankdirektør)
2. Kay, Holger, 27.11.25 (Arbejdsmand) Varnæs
3. Kläning, Lis, 14.2.26 (Telegrafmester)
4. Mortensen, Anne Grete, 30.12.25 (Direktør)

III Gmn. (Gj).

1. Basse, Kristen, 11.5.25 (Lærer) Søgaard
2. Beck, Jens Ghr., 15.10.24 (Prokurist)
3. Birkmose, Erik. 10.4.22 (Dyrlæge)
4. Bojesen, Carl Bo, 2.10.25 (Boghandler)
5. Bundgaard, Erik. 17.12.23 (Direktør)
6. Burkal, Tkerkild, 1.4.25 (Banenæstform.) Nr. Hjarup
7. Frank, Marius, 2.4.24 (Lærer) Bredevad
S. Gjelstrup, Estrid, 22.7.25 (Direktør)
9. Jacabsen-Unna, Paul, 2,3.26 (Farvermester)

10. Jensen, Ove Ravn, 13.10.25 ((Statskonsulent)
11. Juhler, Jens Peter, 16.5.25 (Bankdirektør)
12 Jørgensen, Jørgen, 13.12.25 (Gaardejer) Traasbøl
13. Jørgensen, Lehnhardt, 18.8.24 (Kreaturhdlr.) Hjordkær
14. Kristensen, Astrid, 16.3.26 (Lærer)
15. Pedersen, Solvejg, 7.2.26 (Trafikassistent)
16. Petersen. Andreas, 7.1.25 (Forretningsfører)
17. Plum, Jørgen Munk, 16.7.25 (Fru), Stubbæk
18. Poulsen, Kaj Tarp, 13.4 26 (Apoteksbestyrer)



— 33 —

Eleverne,

1.9.1943 havde Skolen 381 Elever (204 Dr, 177 Pi), 
heraf Gymnasiet 61 (42 Dr, 19 Pi), Realklasserne 34 
(19 Dr, 15 Pi), Mellemskolen 286 (143 Dr, 143 Pi). 
1. 5. 1944 havde Skolen 371 Elever, der fordelte sig paa 
Klasserne som følger:

(Efter Klassebetegnelsen er anført Klasselærer(ind)ens 
Mærke, efter Elevernes Navne er i Parentes anført For
sørgerens Erhverv og eventuelt I 1 (=Skoleidrætsmærke i 
Bronce), 12 (= Skoleidrætsmærke i Sølv), 13 (= Skole
idrætsmærke i Guld), S 1 (= Den danske Skoles Svømme
prøve), S 2 (= Frisvømmerprøven), S 3 = Livredningsprø
ven, taget i dette Skoleaar.)

III Gmn. (Gj).
1. Ericheen, Ingrid, 21.7.25 (Bankdirektør)
2. Kay, Holger, 27.11.25 (Arbejdsmand) Varnæs
3. KJaning, Lis, 14.2.26 (Telegrafmester)
4. Mortensen, Anne Grete, 30.12.25 (Direktør)

III Gmn. (Gj).
1. Basse, Kristen, 11.5.25 (Lærer) Søgaard
2. Beck, Jens Chr.. 15.10.24 (Prokurist)
3. Birkmose, Erik, 10.4.22 (Dyrlæge)
4. Bojesen, Carl Bo, 2.40.25 (Boghandler)
5. Bundgaard, Erik, 17.12.23 (Direktør)
6. Burkal, Tkerkild, 1.4.25 (Banenæstform.) Nr. Hjarup
7. Frank, Marius, 2.4.24 (Lærer) Bredevad
8. Gjelstrup, Estrid, 22. 7. 25 (Direktør)
9. Jacobsen-Unna, Paul, 2.3.26 (Farvermester)

10. Jensen, Ove Ravn, 13.10. 25 ((Statskonsulent)
11. Juhler, Jens Peter, 16.5.25 (Bankdirektør)
12 Jørgensen, Jørgen, 13.12.25 (Gaardejer) Traasbøl
13. Jørgensen, Lehnhardt, 18.8.24 (Kreatuhhdlr.) Hjordkær
14. Kristensen, Astrid, 16.3.26 (Lærer)
15. Pedersen, Solvejg, 7.2.26 (Trafikassistent)
16. Petersen, Andreas, 7.1. 25 (Forretningsfører)
17. Plum, Jørgen Munk, 16.7:25 (Fru), Stubbæk
18. Poulsen, Ka j Tarp, 13. 4 26 (Apoteksbestyrer)
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19. Reinholdt, Peter, 17.4.24 (Gaardejer) Hellevad
20. Rosquist, Olga, 28.12.24 (Mejeribest.) Varnæs
21. Sørensen, Erik, 30.3.23 (Bygmester)
22. Ølgaard, Anders, 5.9.26 (Sparekassedirektør)

II Gs. (Ho).
1. Bundgaard, Elna, 14.8.26 (Direktør)
2. Nikolajsen, Bodil, 13.3.26 (Kørelærer)

11 Gm. (Ho).
1. Bonde, iNis, 12.6.26 (Enkefru)
2. Jensen, Edith Randløv, 24.7.23 (Lærer) Rugbjerg
3. Jensen, Helge, 26.10.26 (Trafikassistent)
4. Køhier, Alfred, 10.12.26 (Kranfører)
5. Løwenstein, Svend Aage, 12.10.26 (Installatør)
6. Olesen, Ole, 24.2.27 (Formand)
7. Petersen, Eggert, 26.5.27 (Købmand) Bovrup
8. Ries, .Sven, 27.10.28 (Kornhandler)
9. Tofft, Lorenz, 23. 8. 26 (Overdyrlæge)

I Gs. (Hh).
1. Dich, Aase, 8.10.27 (fhv. Redaktør)
2. Hansen, Inger R., 2. 1. 26 (Overlærer) Løjt K.
3. Jacobsen, Ingeborg, 24.2.28 (Læge) S 3
4. Jessen, Lise, 17.4.27 (Skovrider)
5. Nicolaysen, Gertrud, 26.4.27 (Nattevagt)
6. Nielsen, Erik, 22.11. 27 (Kontrollør)
7. Petersen, Peter, 14.12. 27 (Arbejdsm.) Rise

I Gm. (J-J).
1. Agertoft, Gunnar, 18.5.27 (Gaardejer) Varnæs
2. Anker, Rigmor, 28.4.28 (Enkefrue)
3. Fabricius, Christine, 22. 3.28 (Repræs.)
4. Fischer, Henning, 12.4.27 (Overlærer) Flensborg
5. Hansen, Christian, 7.3.26 (Gaardejer) Bedsted Lø
6. Jensen, Knud Troels, 6.10.24 (Lærer) Flensborg
7. Jørgensen, Kai R., 4.9.27, (Tømrerm.) Felsted
8. Kjær, Arne, 7.8. 27 (Lærer) Felsted
9. Kläning, Ulrik, 11.3.28 (Telegrafin.)

10. Lorentzen, Ingrid, 26.5.27 (Landr.sagf.)
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11. Maltbæk, Helge, 17.7.26 (Lektor)
12. Rodholm, Knud, 24.2.28 (Præst) Varnæs
13. Rosenstand, Jørgen, 24.4.26 (Landr.sagf.)
14. Rossen, Agnete, 26.5.27 (Skovrider) S3
15. Sørensen, Ib, 23.11.26 (Lærer) Hostrupskov

R.a (Bech).
1. Andersen, Inger, 4. 3. 27 (Lærer) Røllum
2. Andresen, Annemarie, 18.5.27 (Kontorassistent)
3. Asmussen, Bothilde, 12.7.27 (Møbeifabr.) Hellevad
4. Eskildsen, Maria, 21. 3. 27 (Gaardejer) Vollerup
5. Hansen, Kresten, 12.1.28 (Arbejdsmd.) Slyngsten
6. Iversen, Valborg, 13.5.27 (Gaardejer) Rugbjerg SI
7. Jacobsen, Christian, 23.5.27 (Gartner) I 1 og 2
8. Jensen, Karen M., 5.6.27 (Repræsentant)
9. Jessen, Nis, 6.3.27, (Kroejerske, Enkefrue) Felsted 12

10. Laursen, Karl, 26. 4. 27 (Vognmand) Skovby S 2
11. Mogensen, Svend, 13.12.26 (Redaktionssekr.) I 1
12. Nielsen, Lisi. 6.7.27 {Overinspektør) S3
13. Petersen, Fritz, 21.12.26 (Husmand) Stubbæk II
14. Schonwandt, Christian, 26.4.27 (Arbejdsm.) 12
15. Sødergreen, Max, 16.11.27 (Maskinmester) SI, 12
16. Sørensen, Inger, 26. 3.27 (Bygmester)
17. Torp, Annalise, 28.6.27 (Købmand) S 2
18. Wæver, Birgit, 5.1. 27 (Direktør) S 3

R. b (Ro).
1. Beck. Hans, 15. 6. 27 (Biludlejer) 13
2. Christiansen, Troels, 23.4.08 (Værkmstr.) Røde Kro, Il
3. Ebbesen, Johannes, 24.7.27 (Kunstmaler) Il
4. Friis, Inga, 3.4.27 (Bestyrer)
5. Henriksen, Palle, 13.7.27 (Kapelmester) Il og 2
6. Hermansen, Eva, 5. 7. 27 (Tømrer) S 3
7. Iversen, Carl, 2. 8. 27 '(Liniemontør) I 1
8. Jensen, Peter, 8.4.28 (Arbejdsm.) S 3, I 1
9. Lowenstein. Bendt, 15.1.28 (Elektriker)

10. Müller, Gerhard, 29.5.27 (Installatør) 12
11. Nielsen, Tove, 10.2.27 (Prokurist)
12. Petersen, Hans Georg, 28.3.28 (Maler) Il
13. Reissmann, Ruth, 20.9.27 (Installatør)
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14. Rørup, Mogens, 10.8. 27 (Lods) S 3,11 og 2
15. Schmidt, Olaf, 16.10.27 (Overmontør) S 1 og 2, I 1 og 2
16. Sodborg, Knud Erik, 24.2. 27 (Grosserer)
17. Wind, Edith, 28.11.26 (Disponent)

4. Ma (IP).
1. Buch, Helga, 31. 7. 28 (Lærer) Tumbøl
2. Elneff, Ruth, 26.10.28 (Maskinassistent) S 2
3. Eriksen, Ella, 4. 2. 28 (Maskinmester)
4. Hansen, Hans Møller, 16.2.28 (Sognepræst) Løjt K., Il
5. Heinrich, Haakon, 4. 6. 28 (Enkefrue)
6. Heyidenreidh, Carl Peter, 7.6.28 (Fuldmægtig) S3, 12
7. Jørg-ensen, Flemming Gjedde, 19.1.28 (Overlæge) Feist.
8. Lauridsen, Ella Strandbygaard, 13.9.29 (Lærer) Hovsid.
9. Madsen, Gunnar, 10.7.28 (afd. Kordegn)

10. Paulsen, Ingvardt 3.11.27 (Invaliderentenyder)
11. Pedersen, Palle, 16.12.27 (Trafikassistent) SI og2, Il
12. Petersen, Gerda, 27. 3. 29 (Gaardejer) Bovrupmark
13. Rijs-Antonsen, Kaj, 8. 11. 2'8 (Snedkermester) S. 3
14. Rosquist, Inger, 15.10.27 (Mejeribestyrer) Varnæs
15. Schmidt, Annedore, 26.1.28 (Gaardejer) Vrangkær
16. Schmidt, Vera, 1. 8. 28 (Ovnsætter) S. 3
17. Steg, Marie Jepsen, 30. 9. 28 (Enkefru) Bovrup S. 3
18. Toft, Kaj, 10. 6. 28 (Købmand)
19 Oechsler, Lise Lotte, 12. 12. 28 (Slagter)

4. Mb. (Mo).
1. Arne-Hansen, Birte, 13. 9. 28 (Forretningsfører)
2. Brundstrup, Esther, 8. 9. 28 (Prokurist Sørensen)
3. Dall, Laura, 17. 12. 27 (Fisker)
4. Ejlersen, Helga, 14. 8. 218 (Urmager) Røde-Kro
5 Festersen, Eva, 23. 9. 28 (Bankkasserer) S 3
6. Hansen, Meta Margr., 7. 5. 29 (Landmand) Kassø
7. Hansen, Poul, 14. 3. 28 (Formand) Hostrupskov
8. Iversen, Flemming, 27.6.28 (Sognepr.) HjordkærS log2
9. Jacobsen, Anna Marie, 12. 5. 28 (Prokurist) S 3

10 Jensen, Ejner Frede, 7. 7. 28 (Uldh.) Røde-Kro
11. Kristiansen, Peer, 22. 7. 28 (Lærer) Røde-Kro
12. Kruhl, Lis, 28. 6. 28 (Grosserer) S. 3
13. Madsen. Merete, 7. 4. 28 (Statsskovfoged). Skedebjerg
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14. Møller, Peder, 4.8.28 (Enelærer) Aarslev Sl
15. Nielsen, Eskild, 13.8.27 (Fbrsikringsinsp.) Styrtom
16. Nissen, Hans Chr., 7. 4. 28 (Kulhandler) Røde-Kro.
17. Petersen, Else, 19. 5. 28 (Overassistent)
18. Popp, Ludvig, 17. 3. 29 (Arbejderske) Felsted Mark
19. Poulsen, Petra, 9. 4. 28 (Bygmester)
20. Ravn, Holger, 20. 3. 29 (afd. Sognepræst) Genner
21. Reinholdt, Gunnar, 4. 7. 29 (Gaardejer) Hellevad
22. Rode, Lis, 8. 5. 28 (Guldsmed)

4. Mc. (.Ja).
1. Andresen, Tove, 31. 5. 28 (Kontorassistent)
2. Aschenberg, Karin, 8. 4. 28 (Enkefrue)
3. Boldt, Kæthe, 11. 2. 29 (Faktor)
4. Dich, Jørgen, 15. 3. 29 (Redaktør)
5. Drøgemøller, Agnete, 29. 8. 28 (Maskinmester)
6. Frost, Else, 5. 7. 28 (Snedker)
7. Gabel, (Niels Jørgen, 27. 12. 28 (Amtsstuefuldm.)
8. Gjelstrup, Frode, 5. 5. 28 (Direktør) I 1
9. Hansen, Hans Chr., 6. 4. 28 (Grosserer) I 2

10. Hansen, Ruth, 21. 2. 28 (Enkefrue)
11. Høyberg-Larsen, Emmy, 7. 6. 28 (Snedkerm.)
12. Jensen, Olaf Tage, 2. 9. 27 (Bygmester) II
13. Jessen, Peter, 28. 2. 28 (Disponent)
14. Kuhn, Thea, 18. 2. 29 (Fuldmægtig) S 3
15. Løwenstein, Harry, 5. 12. 28 (Installatør) S 1
16. Melchertsen, Hans, 15. 1. 28 (Kontorfor,stander) I. 1
17. Melkersen, Willy, 11. 2. 29 (Landpostbud) S 2
18. (Nissen, Louise Margr., 7. 10. 28 (Havnearbejder)
19. Petersen, Ulla, 18. 6. 28 (Bibliotekar)
20. Ross, Inge, 7. 5. 28 (Bankbogholder)
21. Tang, Svend, 20. 10. 28 (Vejassistent) 11
22. Ølgaard. Poul, 2. 9. 28 (Sparekassedirektør)

3. Ma. (Li).

1. Asmussen, Jes Peter, 2.11.28 (Montør)
2. Beck, Peter Harald, 6.8.28 (Vognmand)
3. Johansen, Hans Adolf, 21.8,218 (Direktør)
4. Johansen, Lillian Ellen, 5.2.30 (Direktør) S 2
5. Larsen, Clara, 26.3.28 (Gaardejer) Rughjerg
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7. Lund, Hans Ole, 5.2.30 (Lærer)
6. Laursen, Kirstine, 8. 7. 28 (Vognmand) Skovby
8. Mortensen, Oluf, 19. 8.29 (Mekaniker)
9. Møller, Gerda, 1.1.28 (Landmand) Hellevad

10. Nielsen, Christa, 25.2. 29 (Fru M. Eschelsen) Dyrhave. SI
11. Petersen, Peter, 31.10.28 (Enkefrue)
12. Sodberg, Lis, 3O.ll.2l8 (Grosserer) S 2
13. Thomsen, Erna, 30.6.29 (Arbmd.) Korsbo, Hjordkær

3. Mb. (v.L.).
1. Andersen, Marianne, 2.1. 30 (Købmand)
2. Clement, Gerhard, 19. 7. 29 (Gartner)
3. Fabricius, Søren Peder, 20.2.29 (Repræsentant) S3
4. Henriksen, Ib, 7. 4. 29 (Kapelmester)
5. Jensen, Erik Brandt, 15.6.30 (Lærer) Skovbøl
6. Jensen, Helene, 29.6.29 (Enkefru, Købmand) Traasbøl
7. Jensen, Karsten Brandt, 15.6.30 (Lærer) Skovbøl
8. Jessen, Anne, 22.11.29 (Telegrafm.) Røde-Kro
9. Jubl, Simon Petersen, 23. 8.29 (Landm.) Søderup

10. Jørgensen, Grethe, 20.12.28 (Murersvend)
11. Knudsen, Børge, 23.12.29 (Slagteriarbejder)
12. Lück, Lis, 25.7.29 (Lærer) Sdr. Hostrup
13. Mannerup, Niels Axel, 20.9.29 (Kontorist)
14. Petersen, Bodil, 7.6.29 (Fotograf) S l og 2
15. Petersen, Ellen, 9. 2.29 (Forretningsfører)
16. Petersen, Ingeborg, 19.1.30 (Kreaturhdlr.) Svejrup
17. Petersen, Lorenz, 10. 2.29 (Barbenn.) Genner
18. Rosent, Merete, 15. 9. 29 (Lektor)
20. Samuelsen, Viggo, 3 8.29 (Vognmand)
20. Schlüter, Ruth, 17.8.29 (Bogholder)
21. Skaarup, Børge, 27.12.28 (Købmand)
22. Steg, Margrethe, 14. 6. 29 (Enkefru) Bovnip
23. Sørensen, Ellen M., 24. 4. 29 (Overmontør)
24. Thomsen, Svend Retfelund, 16.6.29 (Gdr.) Traasbøl

3. Mc. (Kj.).
1. Bundgaard, Poul, 11.1.30 (Direktør S 2, I 1
2. Callesen, Johan, 11.3.30 (Gaardejer) Aarslev
3. Clausen, Bodil, 3.12.29 (Mølleejer) Aarslev SI
4. Cleemann, Ester, 17.6.29 (Skibsreder) S 2
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5. Frahm, Johan, 20.9.29 (Overbetjent) S 2
6. Hansen, Arne, 9.3.218 (Vognm.) Bøde-Kro S2, Il
7. Hansen, Erling, 13.6.29 (Konsul)
8. Hansen, Johs., 28. 1. 29 (Bagerm. Frost) Stubibæk S 2
9. Hansen, Uve Holmgren, 29. 5. 29 (Ekviperingshdl.) S 3

10. Hansen, Verner, 11. 4. 29 (Landpostb ) Hellevad Sl, Il
11. Hanssen, Merete Bjørn, 24.11.29 (Redaktør) S 2
12. Holm, Bergliot, 25.8.29 (Repræsentant) S 2
13. Jørgensen, Chresten, 6.11.29 (Gaardejer) Raved
14. Krogh, Peder, 24.3.29 '(Gaardejer) Varnæs
15. Lorenzen, Kirsten, 28.2. 29 (Kommis) S 1
16. Nederby, Karen, 2.9.29 (Lærer) Hjordkær
17. Nielsen, Edith, 5.5.29 (Møller) S 2
18. Petersen, Inga, 16. 3. 29 (Grosserer) S 1
19. Schmidt, Gudrun, 5.12.28 (Husmand) Svejlundstok
20. Schmidt, Ruth, 4.5.29 (Chauffør)
21. Simonsen, Jørgen, 8.4.30 (cand, pharm.)
22. Strømming, Torben, 2.6.30 '(Amtsvejinspektør)
23. Svendsen, Aase, 6.12.28 (Overassistent) S 1
24. Sørensen, Kaj, 5. 8. 29 (Afdelingsleder)
25. Tofift, Karen, 10.10.29 (Overdyrlæge)
26. Unna, Mira, 28.4.29 (Læge} Hamborg S 2
27. Wæver, Mogens, 21.9.29 (Direktør) S3,Il

2. Ma. (Br.).
1. Andersen, Egon, 17. 8. 30 (Fru S. Andersen)
2. Ankersen, ‘Sven, 8. 9. 30 (Telegrafassistent) S 2
3. Brundstrup, Kai, 1.5.30 (Prokurist Sørensen) S >2
4. Christensen, Jytte, 11.2.30 (Værkfører)
5. Christiansen, Anna Li.se, 19.6.30 (Værkm.) Røde-Kro
6. Elberg, Kaj, 10.11.30 ((afd. Skibsfører)
7. Erichsen, Sonja, 1.11.30 (Repræsentant)
8. Faaborg, Børge, 22. 5. 30 (Købmand)
9. Faaborg, Ellen, 20. 11. 30 (Købmand)

10. Faaborg, Olav, 22.5.30 (Købmand)
11. Hansen, Inger Marie, 19. 5. 30 (Syerske)
12. Hjortlund, Edith, 6.8.30 (Gaardejer) Høgebjerg
13. Jacobsen, Inge Lisa, 17.10. 30 (Farvermester) S 1
14. Jacobsen, Rita, 13. 8. 30 (Bankassistent)
15. Jensen, Grethe, 6.4.30 (Arbejdsmd.) Klovtoft iS 1
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16. Larsen, Normann, 13.2.30 (Fiskeribetj.)
17. Laursen, Helga Buhl, 26.12.29 (Vognmand) Skovby
18. Møller, Hans Henning, 11.11.30 (Blikkenslager)
19. Olsen, Carl Chr., 9.7.29 (Skrædermester}
20. Papsøe, Ulla, 27. 2.31 (Baneingeniør)
21. Petersen, Kirsten Storgaard, 3.2.30 (Distriktebestyrer)
22. Ravn, Iver, 6. 7. 30 (Lagerforvalter)

2 Mb. (gh.).

1. Andresen, Anna Lise, 11.6.30 (Direktør)
2. Andresen, Inger, 23.10.30 (Ldm.) Farversmølle Sl og2
3. Boysen, Daniel, 24.11.30 (Skomagermester)
4. Ebbesen, Asta, 10.10.30 (Kunstmaler)
5. Feddersen, Fedder, 14.4.30 (Arbmd.) Svolmsaa
6. Hansen, Astrid, 1.3.31 (Mælkekusk)
7. Heydenreich, Chr., 2. 4. 30 (Glarmester)
8. Heydenreich, Karen, 11.5.30 (Kontorfuldmægtig)
9. Jessen, Asger, 10.12.30 (iSkovrider)

10. Jørgensen, Irene, 2. 7. 30 (Bogholder) S 1
11. Lorentzen, Jens, 25.1.31 (Landsretssagfører) Sl
12. Madsen, Inge, 26.12.30 (.Statsskovfoged) Skedebj., S.2
13. Mathiesen, Irmgard, 5.5.31 (Tømrer)
14. Mohr, Hans Jørgen, 6.12. 30 (Vognmand)
15. Moldt, Rudolf-Chr., 28.5.30 (Repr.) S 1 og 2
16. Olesen, Bjørn, 3.1.30 (Formand) Sl
17. Olesen, Nancy, 8.12.30 (Snedker)
18. Pedersen, Eric, 24.6.30 ((Skræderm. Møller-Peders.) Sl
19. Poulsen, Grete Tarp, 25.12. 30 (Apotekbestyrer) S 1
20. iSøgaard, Anders, 8.3.30 (Forvalter)
21. Søndergaard, Ellen, 2. 3. 30 (Driftsleder)
22. Ølgaard, Knud, 25. 8. 30 (Sparekassedirektør)

2. Mc. (lg.).
1. Behrend, Helga, 6. 6. 30 (Chauffør)
2. Bruhn, Ruth, 23.1.30 (Arbejdsmand) Hovslund
3. Clausen, Anni. 19.2.29 Enkefru, Købm.) S 1 og 2
4. Clausen, Karen Margr., 31.12.29 (Chauffør) Varnæs, SI
5. Clausen, Lissie, 11.5.29 (Købmand) SI
6. Fidder, Ejnar, 14.11.. 30 (Arb.) Stubbæk
7. Frederiksen. Ruth Ella, 10.1.31 (Enkefru) Styrtom, S 2
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8. Hansen, Birte, 12.4.30 (Gaardejer) Sdr. Hostrup
9. Hansen, Emma, 16.8.29 (Købm.) Rugbjerg

10. Hansen, Hans, 13.1.30 (Landmand) Hinderup
11. Jensen, Mogens, 4.3.30 (Førstelærer) Skovby
12. Jensen, Svend Aage, 21.12.29 (Konditor)
13. Jessen, Helga, 3.3.30 (Stenhugger) Sl
14. Jørgensen, Enni, 1. 7. 30 (Murermester) Styrtom, S 1
15. Jørgensen, Hans Lundegaard, 11.3.30 (Trafikassistent' 

Røde-Kro
16. Jørgensen, Torben, 2.12.29 (Overlæge) Felsted
17. Lorenzen, Anne, 8. 3. 31 (Gaardejer) Felsted
18. Nielsen, Jørgen, 1.5.30 (Overportør) Røde-Kro
19. Olsen, Ragnhild, 1.1.31 (Gaardejer) Bovrup
20. Petersen, Gertrud, 25. 2. 30 (Snedker) S 2
21. Schmidt, Kai Aage, 3.8.30 (Gaardejer) Mellerup
22. Sørensen, Svend Erik, 14. 7. 30 (Overportør)
23. Thomsen, Hans Thomas, 25.4.30 (Telegrafmontør) Sl
24. Walsted, Anne Margr., 8.3.30 (Gaardejer) Nørballe, S1
25. Æbéløe, Chr., 31.3.30 (Arbejdsm.) Stubbæk

1. Ma. (H.A.).
1. Beck, Eva, 23.2.31 (Biludlejer) S 1
2. Beck, Ruth, 23.2.31 (Biludlejer) Sl
3. Bruhn, Annemarie, 13.5.31 (Bankassistent)
4. Brulhn, Arne, 26.10. 30 (Overbetjent)
5. Budsted, Inga, 11.11.31 (Uddeler), Stubbæk
6. Clausen, Karen M., 18.4.31 (Arbejdsmd.) Varnæs
7. Duus, Jacob, 6.1.32 (Prokurist, Røde-Kro
8. Fernov, Hertha, 7.4.34 (Møbelhdlr.)
9. Gabe, Povl, 4.8.31 (Læge) Sl

10. Greve, Peter, 9.1.34 (Arbejdsm.)
11. Hansen. Bent, 13.10.30 (Filialbest.)
12. Hansen, Günther, 6.12,30 (Slagter) Vamæs
13. Jensen, Birthe, 20.10.30 (Repr.)
14. Jensen, Ruth, 3.7.30 (Arbejdsm.)
15. Jepsen, Harry, 23.11.29 (Arbejdsm. Medutzki)
16. Juhler, Hans Peter, 18.4.31 i(Gartner) Løjt K.
17. Kristensen, Else, 10.1.32 (Lærer) Øster Løgurn
18. Lassen, Karen M., 16. 7. 30 (Arbejderske)
19. Mathiesen, Günther. 3.11.31 (Arbejdsm.)
20. Møller, Erik, 29.12.31 (Enkefrue) Sl
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2. 1. Møller, Henry, 13. 3. 30 (Enkefrue)
22. Nielsen, Carl Johan, 18.3.31 (Overportør) Røde-Kro
23. Nielsen, Doris, 1.6.31 (Købmand) S log 2
24. Nissen, Jane, 23. 8. 31 (Typograf)
25. Sørensen, Hans, 12.12.30 (Ledvogterafl.) Rise
26. Tychsen, Alfred, 15. 7. 30 (Lærer) Rise
27. Andresen, Bent, 8.11. 31 (Lærer)

1. Mb. (T-H.).

1. Andresen, Carl, 10.5.30 (Kontorass.)
2. Beck, Kirsten, 27. 4. 31 (Prokurist)
3. Bredsgaard, Elly, 6.6.31 (Gartner)
4. Christiansen, Johannes, 21.5.31 (Vognmand)
5. Ewald, 'Inger, 14.3.31 (Købmand)
6. Freund, Frida, 28.6.31 (Maler)
7. Glistrup, Ole, 9.2.31 (Grosserer)
8. Hansen, Ingrid, 22.6.31. (Postbud) Hellevad, SI
9. Holm, Kirsten, 26.11.30 (Repræsentant)

10. Håkansson, Irma, 13.12. 30 (Bestyrer) Skovgaard
11. Jensen, Jim, 19. <8. 30 (Repræsentant)
12. Jessen, Gudrun, 7.9.31 (Uddeler)
13. Kamphøvener, Lise, 19. 6. 31 (Redaktør) S 1
14. Lauridsen, Birgit S., 16. 8. 31 (Lærer) Hovslund
15. Møller, Anne, 12.3.31 (Arbejdsm.)
16. Olsen, Axel, .29. 5. 31 (Enkefrue)
17. Pedersen, Kaj, 12.5.31 (Incassator) SI
118. Pedersen, Lise, 20.5. 31 (Toldiforvalter) S 1
19. Petersen, Johannes IL, 20.4.31 (Dyrlæge) Hellevad
30. Petersen, Jonny, 23.2.31 (Typograf) SI
21. Poulsen, Jørgen T., 19.6.32 (Apotekbest.)
22. Rasmussen, Birthe, 15.10. 31 (Læge)
23. Reissmann, Gösta, 29.4.31 (Installatør)
24. Wienke, Carl Chr., 24. 4. 31 (Chauffør)
25. Wolff, Jenny, 14.11.31 (Husmand) Aarup
26. Work, Kresten, 11.12.31 (Skolebetjent) SI

1. Mc. (KL).
1. Andresen, Gitte, 24.7.31 (Grosserer) SI
2. Buehard, Verner, 12.5.31 (Malerm.) Stubbæk
3. Christensen, Hans, 24.2.32 (Landmand) Felsted
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4. Frahm, Jens, 16.10.31 (Overbetjent)
5. Gonge, Ragnhild, 17.4.31 (Fyrbøder)
6. Hansen, Dorit, 29.4. 32 (Gaardejer) Lundsbjerg
7. Henriksen, Holger, 5.10. 31 (Kapelmester)
8. Iversen, Astrid, 27.5.30 (Købm.) Felstedskov
9. .Jacobsen, Aage, 7.8.31 (Købmand) Hjordkær

10. Jacobsen, Aase, 24.5.31 (Gartner)
11. Jakobsen, Erling, 19.10.31 (Bankass.)
12. Jensen, Hans Br., 7. 2. 32 (Lærer) Skovbøl
13. Jespersen, Anne M., 22. 4.31, Sdr. Hostrup
14. Kahlke, Ingrid, 16.1.32 (Direktør)
15. Lorenzen, Peter, 12.2.31 (Murer) Hostrupskov
16. Luckmann, Hans E., 13.5.31 (Enkefrue)
17. Matzen, Kaya, 7.11.30 (Bagerm. Fynsk) Felsted
18. Mogensen, Mogens, 12.7.31 (Red.sekr.)
19. iNederby, Hans H., 9. 5. 32 (Lærer) Hjordkær
20. Nielsen, Sonja, 14.10.31 (Lmd.) Felsted Mark
21. Petersen, Helga, 18.2.31 (fhv. Møller) Felsted
22. Petersen, Kirsten, 9. 7. 31 (Læge) S 1
23. Rasmussen, Kurt, 14.11. 30 (Arbejdsm.)
24. Schmidt, Gorm, 7. 6. 30 (Repræsentant)
25. Thomsen, Astrid R., 28.7.31 (Gaardejer) Traasbøl
26. Wollesen, Drude, 27.12.31 (Overlæge)
27. Ørum, Roar, 14.12.31 (Overbetjent)

I Løbet af Skoleaaret er udmeldt:
Andersen, Erwin, 26.5.28 (Postbud) af 3. Mc.
Byriel, Ivar, 19.9.29 (Postmester) af 3. Mc.
Fynsk, Kaj, 20.7.29 (Incassator) af 3. Mb.
Graversen, Axel, 3. 4. 31 '(Overassistent) af 2. Mb.
Høeg-Jørgensen, Hans, 10.5.29 (Landmand) af 3. Mb.
Juhl, Kaj, 9.8.28 (Malermester) af 3. Ma.
Lausen, Georg, 4.10. 29 (Arbejdsmand) af 3. Mc.
Schibler, Birthe, 4.11.28 (Værkfører) af 4. Mc.
Schibler, Jørgen, 3. 6. 30 (Værkfører) af 2. Mc.
Sørensen, Harald, 19.10.29 '(Arbejdsmand) af 2. Mb.
Top, Annemarie, 3.5.28 (Overlæge) af 4. Mb.
Tvgesen, Hans Peter, 15.11.27 (Gaardbestyrer) af I. Gm.
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Præmier.
Ved Afslutningen af Skoleaaret 1942/43 tildeltes der 

følgende Elever Præmier for godt Arbejde: 1. M: Sven 
Ankersen, Jytte Christensen, Anne Grethe Wilhelm
sen, Grethe Poulsen, Ellen Sondergaard, Anne Lo
rentzen, Karen Margrethe Clausen, 2. M: Jes Asmus
sen, Kirsten Laursen, Christa Nielsen, Svend Refs- 
lund Thomsen, Helene Jensen, Mogens Wæver, Esther 
Cleemann, Merete Bjørn Haussen, 3. M: Hans Møller 
Hansen, Gerda Petersen, Ruth Elneff, Merete Mad
sen, Poul Ølgaard, 4. M: Aase Dich, Agnete Rossen, 
Kai Jørgensen, Arne Kjær, Realkl.: Ib Clausen, Dora 
Janssen, Carl Chr. Petersen, II G: Carl Bo Bojesen, 
Paul Unna, Kaj Tarp Poulsen, III G: Kjeld Kjeldsen, 
Birgit Christensen, Jørgen Petersen, idet de med 
mærkede fik Elevforeningens Ærespræmier. Ved Ju
leafslutningen fik tildelt Alliance Francaise’s Præ
mie til den dygtigste Elev i Faget Fransk. Ved en af 
Justitsministeriets Propagandaudvalg arrangeret 
Stilkonkurrence fik Jes Asmussen og Svend Refslund 
Thomsen Bogpræmier.

Skolesparekassen.
I Skolesparekassen var Elevernes Tilgodehavende 

den 1.1.1943: Kr. 14.454,43. I Aarets Løb er hævet Kr. 
4.622,6'3, tilskrevet Renter med Kr. 509,23, overført 
fra andre Skoler Kr. 2.475,30, indsat Kr. 1.589,31 (1328 
Indskud), hvorefter Elevernes Tilgodehavende den 31. 
12. 43 var Kr. 14.400,64. Revisorer er Farvermester 
J. F. Jacobsen (valgt af Skolenævnet) og Adjunkt 
J u u 1-J ø r g e n s e n (valgt af Skoleraadet). Skole
sparekassen sorterer under Sparekassen for 
Aabenraa By og Amt. Daglig Leder er Lektor 
Kjeldsen.
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Skolebiblioteket.
Der har været aabent for Udlaan hver Skoledag i 

Spisefrikvarteret, og der har været 308 Laanere.

Foreninger.
»Aabenraa Statsskoles Elevforening« 

er et Samfund af gamle Elever. Ved Generalforsam
lingen i Julen 1943 nedlagde den mangeaarige For
mand, Tandlæge Y. Andresen sit Formandshverv 
og udnævntes til Æresmedlem. Til Formand nyvalg
tes Postbud Nørgaard. »Aabenraa Statsskoles 
Idrætsforening« er gaaet op i »Aabenraa Gymnastik- 
og Idrætsforening« efter at denne har skabt Mulighed 
for at der kan drives fri Idræt.

Gymnasieforeningen »Opnør« har under Ledelse af 
Ove Ravn Jensen gennemført en Sæson, der bl. a. 
har været præget af Foreningens Orkester »Sixtex«. 
Realforening en har gennemført en normal Sæ
son under Ledelse af først Gerhard Mülle r, si
den Hans Schmid t. Under Ledelse af Hr. G e r- 
d e s er oprettet en Afdeling af »D y r e n e s B e s k y t- 
t e 1 s e«. Afdelingen har 18(1 Medlemmer.

Af Skolens Dagbog.
17.6.43: Aarsafslutning for 1. og 2. M.
24.6: Aarsafslutning og Dimission. Dimissionsta

len er trykt i Elevforeningens Aarsskrift
16.8.: Det nye Skoleaar begyndt.
14.8.-21.8.: Ils + m paa historisk-geologisk Excur

sion til Aalborg m. v. under Ledelse af Adj. H o 1- 
b e c h og Vikar, cand. mag. Frk. W e i n o 1 d t.

16.8.: Kollegial Skovtur, tidligere Lærerinde ved 
Skolen, Frk. Lau r i n e H a n s e n var Vært.
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23.8.: Skovtur til »Cecilienlyst« i Anledning af 
Skolens Fødselsdag.

24.8.: Rektor holdt Mindeforedrag om Henrik 
Pontoppidan for III - 4. M.

29.8.: Rektor forlod sit Hjem.
11. 9.: Eleverne gav Rektor en Velkomst, som han 

er dybt taknemmelig for. Kollegernes Venlighed og 
Hjælpsomhed mod hans Familie under hans Fravær 
vil altid erindres.

6.10.: Sportskampe her mod Hold fra Haderslev 
Katedralskole.

9.1®.: Ministeriet inspicerer v. Fuldmægtig E. M o- 
g e n s e n Skolens Lokaliteter.

15.10.: Sportskampe her mod Hold fra Sønderborg 
Statsskole.

16.10.: Uddeling af Svømmeprøvebeviser.
25.10. ff: Skolens Elever, Lærere og andet Perso

nale tuberkuloseundersøgtes af Overlæge Kai H a m- 
m e r. Alle viste sig tuberkulosefri.

4.11.: Politiet overværede en Luftalarmprøve paa 
Skolen.

6.11.: Justitsministeriets Propagandaudvalg lader 
»Færdselsfilmen« forevise her.

15.11.: En Skolebilrute over Felsted, Bovrup, Var
næs, Hostrupskov etableredes af »A ab e nr a a Au
to m o b i 1 s e 1 s k a b« A-S.

27.11.: Skuespillerinde Fru Louise Jørgen
sen reciterede: Blicher: »Hosekræmmeren« og Digte 
af »Trækfuglene«.

6.12.: Instruktionsfilm: »Holger Nielsens Metode 
for kunstigt Aandedræt«.

13.12.: Julevelgørenhedskoncert i Nikolaj Kirke 
ved Skolens Elever, arrangeret af »O d d F e 1 1 o w«.



„Vandbærersken“, 
Skulptur af 
Adam Fischer, 
opstillet i Skolens Gaard

13.12.: Der afsendtes 458,58 Kr. til »Hjælpefonden 
af 1942« (Norske Børns Bespisning).

22.12.: Juleafslutning med Uddeling af Oplags
penge, Stipendier, nogle Præmier, Skoleidrætsmær
ker og -Diplom, samt med Nissekomedie.

10.1.44: Løjtnant Berg holdt Foredrag for alle 
Elever (2 Hold) om Sprængstoffer, Projektiler o. s. v.

15.1.: fil. mag. Frk. Ingrid Brilioth holdt 
Foredrag: »Svensk ungdom i beredskap« og »Pojk- 
typer i modern svensk litteratur« for III—3. M.

28.1.: stud, mag., Journalist Anne Marie C 1 e e- 
mann holdt Foredrag (»Glimt fra Finland«) for III 
— 3. M.

29.1.: Fri p. Gr. af gentagne natlige Luftalarmer.
2.2.: Forældremøde bl. a. med Foredrag af Inspek

tor, Adjunkt G j ø n g og af Lektor Beck om Dansk
undervisningen (henholdsvis det sproglige og det 
litterære).

4.2.: Missionær Poul Baagøe holdt Foredrag 
om Kina og Kinesere for III—3. M.

5.2.: Alle Akter fra Skolens Tilværelse forud for
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1920 afleveredes til »Sønderjydsk L a n d s a r - 
k i v«.

7.2.: F r e d e r i k Fischers 135-Aarsdag fejredes 
ved Foredrag for alle Skolens Elever af Sprogfor
eningens Formand, Landsbibliotekar Jakob Pe
te r s e n. Elevforeningerne havde om Morgenen i 
Fællesskab nedlagt en Krans paa Mindesmærket ved 
»Fol keh jern«.
8.2.: Der afsendtes 533.00 Kr. til »Hjælpefonden af 

1942«.
10. 3.: Generalprøve paa Skolekomedien »Karrig Ni

ding«. Bi ens ældre Folk var indbudt.

11.3.: IIGs + m opførte efter Instruktion af Adj. 
G j ø n g »Karrig Niding« for »Aabenraa Bys danske 
Samfund«.

14.3.: Skolefest med Skolekomedie og Bal for 1.— 
3. M.

16.3.: Skolefest med Skolekomedie og Bal for 4. M. 
—III G. Sixtex spillede. Skolekomedien er ialt set af 
omtrent 1000 Mennesker.

11. 3, 13. 3., 15. 3 og senere: Der afsendtes Gaver fra 
Elever og Lærere til Eleverne ved D u b o r g s k o 1 e n 
i Flensborg.

21. 3.: Lektor Beck holdt Foredrag for 4.M—HIG 
om Thorvaldsen i Anledning af 100-Aarsdagen for 
hans Død.

24.3.—25.3.: Optagelsesprøver til l.M.

4. 4. deltog »Det lille Gymnasiekor« i en Kirkekon
cert i »Nikolaj Kirke«.

1. 5. overgik Raadigheden over »Elevernes Flag« fra 
III G til II G.
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Undervisningen
Undervisningen er i Skoleaarets Løb blevet inspi

ceret af Lektorerne C. C. Andersen (17. 9., 18.9., 
11.1.) og C. S. Troe nsega a r cl (15. 4.) samt af Ma
gister G. H e e r u p i henholdsvis Matematik, Gymna
stik og Sang. De fysisk-kemiske Samlinger er blevet 
tilset af Lektor Poul Jørgensen.

Timefordeling 1943,44

Fag 1. M 2. M 3. M 4. M R 1 s 1 m II s II m His Ulm

Religion.......... 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1
Dansk............. 6 4 5 K+i) 4 4 4 5 4 4 4
Tysk ............... 5 3 3 3 4 0 1 4 1 0
Engelsk........... 5 4 4 4 4 2 2 2 4
Fransk............. 4 3 4 4 4 4 4 4
Latin............... 4 4 4 3
Oldtidskund. .. 1 1 1 1 1 1
Historie............ 2 2 2 3 2 3 3 3 3 4 4
Geografi.......... 2 2 2 2 2 2 2 2
Naturhistorie .. 2 2 2 2 9 4 4
Fys. Kemi........ 2 2 2 2 2 2 6 6 6
Matem. Regn... 5 5 6 6 6(4) 2 6 9 6 6
Skrivning........ 1 1 Dr. 1 1(0)
Bogføring .... 1(0)
Tegning.......... 2 1 1 (1) 2 (0)
kv.Haandarb... Pi. 2 Pi. 2 Pi. 2 (Pi. 2) P2(0)
Gymnastik .... 3 3 D.4P.3 4 4 4 4 4 4 4 4
Sang ............... 2 2 Pi. 2 1 2 2 2 9 9 2 2
Sløjd ............... Dr. 2 Dr. 2 Dr. 2 (Dr.2)

Ugtl. Timetal.. 36 36 36 36») 36b) 36 36 36 36 36 36

a) Valgfri Fag i 4. M.: *) Latin, 2) Fransk, s) 1 Time 
i Dansk, 1 i Tegning og 2 i Sløjd eller kv. Hdg.

b) Valgfri Fag i R.: ') Aritmetik (6 Timer), 2) Arit
metik (4 Timer) + Geometri (2 Timer),3) (kun for 
Pigerne) Praktisk Regning (4 Timer) + Haandar- 
bejde (2 Timer). Desuden: *) Fransk (3 Timer), 
2) Bogføring (1 Time) + Tegning (2 Timer).
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Pensaliste
L æsep e n s a for alle 'Klasser. I Parentes er 
anført den paagældende Faglærer(inde)s Mær
ke. Eksamenspensa for Afgangsklasser
ne; Eksamenspensa for 4. M. og R er lig med 
Læsepensa, exclusive det i Parentes anførte.

Religion.

1. Ma (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhist. I 1—60. 
Nogle Salmer.

1. Mb (Ro): Som 1. Ma.
1. Mc (Mo): Som 1. Ma. Desuden: De ti Bud
2. Ma (Lg): Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhist. I 60— 

110. 10 Salmer.
2. Mb (Lg): Som 2. Ma.
2. Mc (Lg): Som 2. Ma.
3. Ma (Lg)1: Juul-Mortensen & Norrild: Bibelhist. II 1-50.
3. Mb (Ro): Hovedstk. af Lærebogen gennemgaaet som 

Grundlag for Konfirmationsforberedelsen, samt Lignel
serne.

3. Mc (Mo): Som 3. Mb. Desuden: Nogle Salmer.
4. Ma (Ro): Juul-Mortensen & iNorrild: Bibelhist. II. 

Spredte Emner fra GI. og Ny Test.
4. Mb (Ro): Som 4. Ma.
4. Mc. (Ro): Som 4. Ma.
Ra (Ro): Lidt om Sekter og fremmede Religioner, samt 

spredte Træk fra GI. og Ny Test.
Rb (Ro): Som Ra.
I Gs+m (Ro): Søren Holm: Religionerne.
II Gs+m (Ro): Bay & Busch; Den romersk-katolske Kir

kes Historie og Lære.
IH Gs+m (Ro): Søren Holm & Knud Jensenius: Søren 

Kierkegaard.

Dansk.

1. Ma (HA): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gram
matikskema: Sætningsled og Ordklasser. 1. ugentlig Gen
fortælling og 1 ugentlig skriftlig Øvelse paa Skolen. Op
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læst for Klassen: Grettes Saga, Lagerlöf: Legender, H. C. 
Andersen: Eventyr, Kaalund: Fabler og Digte, Blicher: 
Røverstuen, Bjørnson: En glad Gut.

1. Mb (Beck) Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. 
Grammatiske Øvelser. Genfortælling 2 Uger i Træk, 3. 
Uge Diktat, o.s.v. Læst op for Klassen af danske Digtere. 
Fortalt Indholdet af danske Digterværker og fortalt om 
dansk Aandsliv-.

1. Mc (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog I. Gram
matik: Sætningsled og Oredklasser. 1 Genfortælling ell. 
Diktat ugentlig. Oplæst for Klassen: Udv. af H. C. Ander
sen: Mit Livs Eventyr. Nogle Digte lært udenad.

2. Ma (Gj): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog IL Gram
matiske Øvelser efter Grammatikskema og Læsebog. Si
gurd Muller: Nordisk Mytologi. Genfortælling (el. efter 
eget Valg: Fristil) 2 Uger i Træk, 3. Uge Diktat, o.s.v. Op
læst for Klassen: Udtog af Ingemanns Levnedsbog og 
Bjørnson: Synnøve Solbakken.

2. Mb (Kl): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog TI. Ana
lyse efter Læsebogen. Genfortælling 2 Uger i Træk, 3. Uge 
Diktat, o.s.v. Oplæst for Klassen: Chr. Winther: Hjortens 
Flugt, Molbech: Ambrosius, Udtog af Ingemanns Lev
nedsbog.

2. Me (Beck): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog. Gram
matiske Øvelser. Sigurd Müller: Nordisk Mytologi. Gen
fortælling 2 Uger i Træk. 3. Uge Diktat o.s.v. Læst op for 
Klassen af danske Digtere.. Fortalt Indholdet af danske 
Digterværker og fortalt om dansk Aandsliv.

3. Ma (IP.): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III. 
Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestk. S. 7—14, 20—26, 
47—66, 69—73, 83—-85. Lydlære og Grammatik. Fristil el. 
Genfortælling hver Uge. Oplæst: Gunnarson: Edbrødre I, 
Lagerlöf Hr. Arnes Penge, Køresvenden, Dele af Laxdöler- 
nes Saga, Chr. Winther: Hjortens Flugt.

3. Mb. (Mo): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog HT. 
Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestk. S. 7—19, 20—25, 
37—40. Grammatik. Fristil el. Genfortælling hver Uge. 
Oplæst: Chr. Winther: Hjortens Flugt, svenske Smaafor- 
tællinger.

3. Mc (Hli): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog IH.
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Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestk. (Udtog). Gram
matik. Fristil el. Genfortælling hver Uge. Oplæst: Helge 
Rode: Alt er godt.

4. Ma (Reck): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog 111. 
9. Udgave S. 30—33, 61—68, 66—90, 96-98, 102—112, 116-124, 
128—142, (191—210), 210—211, 216—228, 064—270, 287—290, 308 
—313. = 11215 Ns. — Holberg: Den politiske Kandestøber. 
Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestk. S. 5—6, 14—37, 
104—106, (112—416) — 25 INs. Fortalt Eleverne om dansk 
Aandsliv og læst flere Ting op. Grammatik. Fristil el. 
Genfortælling hver Uge.

4. Mb (Mo): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog H'I, S. 
36—46, 102—112, 142—164, 179—190, 191—210, 291—303 = 127 
Ns. Hertz: Svend Dyrings Hus. Falbe-Hansen & Keller: 
Svenske Læsestk. S. 14—49, 26—40, 104—107, 142—116 = 25 
Ns. Oplæst: Pontoppidan: Isbjørnen, Ibsen: Terje Vigen.

4. Mc (Hh): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog III. S. 
(20—32), 32—33, 35—39, 42—49, 61—80, (116—1:22) 1:28—142, 
164—167, 179—il90, 233—241, (242—264), (270—87), 287—290, 
295—302, 308—313, (318>—319) = 125 Ns. Blicher: Præsten i 
Vejlby. Falbe-Hansen & Keller: Svenske Læsestk. S. 7—14, 
20—40, (77—80), (86—93), 104—106 = 25 Ns. Grammatik. 
Fristil el. Genfortælling hver Uge.

Ra (Ga): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. 
3. Udgave = S. (7—30), 37—40, 76—79, 100—100, 121—125, 150 
—173, 1811—487, 195—209, 217—228. Holberg: Jeppe paa Bjer
get, Oeblensdhlæger: Hakon Jarl. Grammatik. Stil hver 
14. Dag.

Rb (Lg): Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Realkl. 
5. Udg. S. 8—33, 72—77, 85—91, 116—128, (148—171), 172—186, 
(186—193), 217—281. Blicher: En Landsbydegns Dagbog, 
Hostrup: Genboerne. Grammatik. Stil hver 14. Dag.

I Gs+m (Beck): Litteratur og Litteraturhistorie: Tiden 
indtil Ingemann (undt. Ewald, Baggesen, Grundtvig). Hol
berg: Jeppe paa Bjerget, Oehlenschlæger: Hakon Jarl. 
Oxenvad: Vort Sprog I S. 1—88. Rehling & Hasselberg: 
Svensk Læsebog, ca. 34 S. Stil hver 14. Dag.

II Gs+m (Gj): Litteraturprøver og Litteraturhistorie 
fra ca. 1800—1870 efter iSchlichtkrulls Litteraturudvalg 
og Norrilds Litteraturhistorie. Større Værker: Joihs. V. Jen- 
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sen: Cimbrernes Tog, Oxenvad: Vort Sprog I—II: Stilarter, 
Talesprog og Skriftsprog, Sprogets Slægtskabsforhold og 
Omraade. Agerskov & iNørregaard: Svensk Læsebog, ca. 
40 S. Stil hver 3. Uge.

Ill Gs+m (GB): Schlichtkrull: Dansk Litteratur efter 
1800 II S. 79—82, 86—88, 93—95, 118—117, 118—128, 162 m 
—165, 174—178, 212—2113, 241—251, 258, 268—272, 280—282, 
285—286. III S. 9—25, 31—37, 49—51, 57—59, 62, 68—64, 72— 
74, 8-4—92, 135—108, 156, 162—173, 176, 177—178, 192—193, 
195, 207—208, 229-284, 259—264, IV S. 15—17, 25—38, 54—55, 
55n—56, 57 n—58, 68—69, 70 n—71. — Kaalund: Da de rev 
Voldene ned, Bjørnson: Ja, vi elsker, Salme, Johs. V. Jen
sen: Kirstens sidste Rejse. — Større Værker: Bang: Ved 
Vejen, Ibsen: Gengangere, Wessel: Kærlighed uden 
Strømper. — Oxenvad: Vort Sprog (Dialekter —). En Del 
duplikerede Sprogprøver, Agerskov & Rørdam: Svensk 
Læsebog: Resten af Pensum læst extempore. — Stil 1 
Gang maanedlig. T i 1 E- k s amen opgives: Agerskov 
& Rørdam: Dansk Literatur før 1800 S. 12—20, 165—166, 
173—174, 183—186, 192—193, 205—208, 212—217, 282—283n, 
289—290, 305—307, 316—317, 322—323, 332n—333, 342- 343 = 
ca. 40 Ns. — Schlichtkrull: Litteratur efter 1800 I S. '5—42, 
14—15, 47—49, 63—64, 70—71, 97—103, 129, II S. 14—18, 29, 
56—60, 93—95, 118—128, III S. 9—25, 31—37, 57—59, 
135—138, 156, 165—167, 192>n—193 = ca. 105 Ns. — Bjørn
son: Salme, Johs. V. Jensen: Kirstens sidste Rejse = ca. 
105 Ns. — Ialt: ca, 160 /Ns. — Holberg: Erasmus Montanus, 
Blicher: Landsbydegnen, Ibsen: Gengangere.

Tysk.

1. Ma (v.L.): Wiggers Smith, Hasselriiis & Mogensen: 
Tysk I med Øvebog. Skriftlige Øvelser i Tilknytning her
til.

1 Mb (Hh): Som 1. Ma.
1. Mc. (v.L.): Som- 1. Ma.

2. Ma (IP): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II S. 1—60, med 
tilhørende Øvestykker.

2. Ml, (Beck): Som 2. Ma.
2. Mc (v.L.): Som 2. Ma.
3. Ma (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk H 75—86. Samme:
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Tysk III 3—49, med tilhørende Øvehæfter. Nogle skrift
lige Hjemmearbejder.

3. Mb (Lg): Wiggers Smith m. fl.: Tysk II 64—86. Sam
me: Tysk III '3—37. Skriftlige og mundtlige Øvelser i Til
knytning til Øvebogen.

3. Mie (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk H 74—86. Sam
me: Tysk III 3—49. Øvelser i Tilknytning til Øvebogen: 
Nogle skriftlige Hjemmearbejder.

4. Ma (IP): Wiggers Smith m. fl.: Tysk HI, læst S. 38-ud 
= '60 INs. T i 1 E k samen opgives: Stk. 16, 18, 23, 32, 
33, 35, 137, 39, 41, 42 = 40 Ns.

4 Mb (Lg): Wiggers Smith m. fl.: Tysk HI, læst S. 44-ud. 
Til Eksamen opgives: Alle Prosastykker til S. 108, 
samt Goethe: Erlkönig ca. 47 Ns.

4. Mc (Kl): Wiggers Smith m. fl.: Tysk III 49-ud = ca 
53 Ns. Øvelser i Tilknytning til Øvebogen. Nogle skrift
lige Hjemmearbejder. Extemporal efter Th. Storm: Von 
jenseit des Meeres. Til Eksamen opgives: Tysk IH: 
Alle de læste Prosastykker og Goethe: Erlkönig = 40 Ns.

Ra (Beck): Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV Nr. 1—13, 16, 
19, 20, (21) 22, 26, 27, 29 38 (41) = 60 Ns. 1 Genfortælling 
hver Uge. Grammatik efter Øvebogen. Stiløvelser efter 
Realeksamensopgaverne 1—50.

Rb (Hh): Wiggers Smith m. fl.: Tysk IV Nr. 2, 4, 6, 8, 11, 
13, 15, 17, 29, 30 = 60 Ns. 1 Genfortælling hver Uge. Stil
øvelse efter Realeksamensopgaverne 1—50.

I Gs. (Hh): Asta & Jef .lefsen: Über Deutschland Nr. 1—11. 
19—21. Gorch Fock: Seefahrt ist not! Max Eyth: Der blin
de Passagier. C. F. Meyer: Das Amulett. Gustav Frenssen: 
Peter Moors Fahrt nach Südwest. Gad & Moe: Stiløvelse 
Stk. 1—35. Sigtryggsson: Deutsche Grammatik. Stil hver 
Uge.

I Gm (Lg): A. Werner: Tysk Læsebog for den mat. Linie 
S 10—57 = ca. 60 Ns.

II Gs (Kl): 'Schiller: Don Carlos. Gustav Frenssen: Pe
ter Moors Fahrt nach Süd west. Branner & Stærmose: 
Deutsche Klassiker 11—30, 69—97. C. F. Meyer: Jürg. Je- 
natsch. Østergaard: Tyske Digte: Klopstock Nr. 2, Goethe 
Nr. 1—<14. Læst op for Eleverne: Raabe: Else von der Tan
ne. 1 Genfortælling el. Oversættelse hver Uge. Enkelte 
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Skolestile extra. Mundtlige Oversættelsesøvelser efter 
Gad & Moe.

II Gm (IP): Sigtryggsson: Tyske Læsestk. for mat. 
Gymn. 88—98, 117—122, 138—499 = 89 Ns. — Denne Klasse 
har i Im læst: S 7—-66, 103116, 122—433 (Extemporal: 72 
—84) = 103 Ns.

Hil Gs (Kl): Goethe: Faust I (4-Vorspiel af dem Theater, 
Hexenküche, Wald und Höhle, Walpurgisnacht, Walpur
gisnachtstraum) = 130 Ns. Lessing: Minna von Barn
helm 4. og 5. Akt. G. Keller: 2. Halvdel af Das Sinngedicht 
M. Luserke: Spuk überm Strand. Jefsen: Über Deutsch
land (Nr. 1—3, 13,1, 2, 3, 14—16, 24, 26—28, samt Digtene S. 
20, 72, 78. Ostergaard: Tyske Digte: Goethe Nr. 6—14, 
Schiller Nr. 2, 5. Arndt: Literaturgeschichte: Fra Goethe i 
Weimar—S. 78. Oplæst for Eleverne: Wassermann: Adam 
Urbas. 1 Genfortælling eil. Oversættelse hver Uge. Enkelte 
Skolestile extra. Mundti. Oversættelsesøvelser efter Gad & 
Moe. Til Eksamen opgives: Faust I Vers 243—-605, 
1530—1833, 3414—3834. .Jungfrau v. Orleans III. Minna v. 
Barnhelm II. Digte: I 2, II 3, 4, 11, 13, 14, III 5. Über 
Deutschland Nr. 13, det 3. 'Stykke, Nr. 15, 24, 26, 27. Bahn
wärter Thiel: »Minna«, flüsterte der Wärter ............. das
geringste Auffällige an sich.

Engelsk:
2. Ma (Br): Friis Hansen & Ohr. Nielsen: Engelsk I, II 

1—24; Øvelseshæfter.
2. Mb (Br): Som 2. Ma.
2. Mc (1g): Som 2. Ma.
3. Ma (1g): Friis Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk II 25— 

ud, III 1—32.
3. Mb (Mo): Engelsk II, TH 5—40; Øvelseshæfter.
3. Mc (Mo): Som 3. Mb.
4. Ma (Ho): Friis Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk III 54 

—ud, IV 5—86 Øvelseshæfter. Til Eksamen opgi
ves: IV 5—7, 8—14, 16-02, 24—27, 34—57 = 40 Ns.

4. Mb (Mo): Engelsk Til 40'—84, IV 8—-55. Øvelseshæfter. 
Til Eksamen opgives: IV 8—42, 16i—-22, 24—27, 34— 
37, 30—63 = 40 Ns.

4. Mc (Ja): Engelsk HI (36—40), (41—43), (43—46), (48—52), 
(54—518), 60—65, 67—75, IV 7—41, (12—15), 16—22, 24—29, 
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(32—34), 34—37, 39—57, (57—58), (58—63) = ca 50 Ns. Øvel
seshæfter.

Ra (Ho): Friis Hansen & Ohr. Nielsen: Engelsk IV 87— 
107. Eng. f. eRalkl. 5—73, 79—92. Til Eksamen opgi
ves: IV 87—96, Realkl. 13—27, 43-61, 62—73, 84—92 = 
60 Ns.

Rb (Ja): Engelsk IV (50—03), (64—74) (77—81), (83—86), 
97—103, (104—109), Eng. f. Realkl. 5-10, 13—27, 62—73, 84- 
92, 100—108, (109—119) = 60 Ns. Øvelseshæfter.

I Gs. Mo: Rosenmeier: A Modern English Omnibus. 
Østerberg: English Poems S. 1—10. Stigaard: The Dickens 
Reader 1—>20. Rosenmeier: A Contemporary Reader 64—80. 
Herløv: Eng. Grammatik. Kindt-Jensen: Eng. Stiløvelser, 
dels mundtl., dels 1 skriftlig Opgave ugentlig.

I Gm (Ja): Friis Hansen & Chr. Nielsen: Engelsk for 
Realklassen.

II Gs (Ja): Dickens Reader 3—48, 68—88. Rebecca Sharp 
and the Crawleys 3—57. Østerberg: 100 English Poems 
1—7, 8—9, 11—19, 20—23, 24—29, 31—33, 35—46, 47—52, 55—56, 
57—66„ 70—71, 73—76. Rosenmeier: A 'Contemporary 
Reader 5—18, 41—61, 64—69. Ad. Hansen: Eng. Stiløvelser 
35—70. Herløv: Eng. Grammatik. Ca. 35—40 Stile.

II Gm (Ja): K. V. Olsen: Engi. Science Reader 7—70, 104 
—129 = ca. 115 Ns. Denne Klasse har i I Gm læst: Friis 
Hansen & Chr. Nielsen: Eng. f. Realkl. = ca. 130 Ns.

III Gs (Br): Rosenmeier: Contemporary Reader 156—166, 
188—215. Andersen: Rebeca Sharp. Østerberg: Poems 73— 
92. Stigaard: Repetitionshæfte i eng. Grammatik. Mundtl. 
Stiløvelser efter Ad. Hansen. 1 Stil om Ugen, desuden en
kelte Klassestile. Til Eksamen opgives: Engl. 
Poems 27—29, 47'—I56, 73—86. Contemporary Reader 83—104. 
Rebecca Sharp 17—31. Dickens Reader 50—68.

Fransk.
4. Måbe (Fr): Jespersen & Stigaard: Fransk Begynder

bog (1—36), 37—92.
Rab (Gj): Jespersen & Stigaard: Begynderbog 93—106. 

Jung: Læsebog (10—13), 66—96ø, (96ø—<108) = 40 Ns. (15 
+ 25).

I Gs+m (Gj): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog 1—104.
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Enkelte Linguaphone-Lektioner. N. Chr. Nielsen: Gram
matik og Stiløvelse.

II Gs+m (Br.): Nielsen & Hoffmann: Begynderbog 9'4-— 
104. Jung: Læsebog 1—131. Nogle Linguaphone-Lektioner. 
N. Chr. Nielsen: Grammatik og Stiløvelse.

III Gs+m (Gj.): Jung: Læsebog 129—159. Biller & Thorn: 
La vie frangaise 5>—74. 80‘—90. Brüel: Moderne franske 
Skribenter II (hele Bogen). Til Extemporallæsning: H. 
Madsen: Moderne franske Forfattere. N. Chr. Nielsen: 
Grammatik og Stiløvelse. — Denne Klasse har i I, II og III 
G læst følgende: Nielsen & Hoffmann: Begynderbog. Jung: 
Fransk Læsebog, Biller & Thorn: La vie frangaise. Brüel: 
Moderne franske Skribenter II. H. Madsen: Moderne 
franske Forfattere. En Del Linguaphone-Lektioner.

Latin.
4. Måbe (Gj.): Mikkelsen: Latinsk Læsebog: (Elementår- 

stykkerne), I—XX, (XLIII—XLV), XLVI—LII, (LUI).
I Gs (Ro): Høeg: Cæsar 1—47.
II Gs (Gj): Ciceros Taler 9—20, 105—117, 126—131. Høeg: 

Cæsar og andre Forfattere 96107, 112-—118, 122130. De 
latinske Sange i Sangbogen »Concinamus, o sodales«. 
= 7+/2 Ns.

III Gs (Ro): Høeg: Ciceros Taler 63—74. Høeg: Cæsar og 
andre Forfattere 65-72, 88-89. 104—107, 127—137. = MVz 
Ns. Til Eksamen opgives: Høeg: Cæsar og andre 
Forfattere 52,6—65,33, 92,27—99,5, 110—111. Høeg: Ciceros 
Taler 13,16—2i8,3i3, 53,7—56,31. 64.3—69,6. = 60 Ns.

Oldtidskundskab.
I Gs + m (IP): Homer: Iliade (Ostergaard) I, VI, IX, XXIV. 

Homer: Odyssé (Østergaard) I, V, VI, VII, XI. Sechers My- 
Tologi. Kunsthistorie: Kretisk-mykensk Kunst, Geome
trisk Stil, Arkaisk Kunst, Den strenge Stil, Tempel sti! arter 
(paa Grundlag af Luckenbach og Kragelund).

II Gs + m (IP): Sofokles: Antigone. Euripides: Medeia. 
Herodot: Polykrates’s Ring. Thukydid: Perikies's Taler 
før Krigen og for de. faldne. Kunsthistorie: Partenon. Fi- 
dias, Polyklet, Praxiteles, Lysippos, Hellenistisk Kunst 
(paa Grundlag af Luckenbach og Kragelund).
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III Gs+m (IP): Hartvig Frisch: Sokrates’s Domfældelse 
og Død (Apologi, Kriton, Faidon). Kort. Gennemgang af 
græsk Filosofi. Kunsthistorie (paa Grundlag af Lucken
bach og Kragelund). Til Eksamen opgives: Homer. 
Iliade (Østergaard) I, XXIV Vers 469—595. Odyssé VI. So- 
fokles: Antigone (Thor Lange). Herodot: Polykrates’s Ring. 
Thukydid: Perikles’s Gravtale. Platon: Apologi og Kriton 
(Frisch). Kunsthistorie: Kretisk-mykensk Kunst (Borge, 
Grave, Bægre, Løveport), Olympiagavlene, Akropolis, Tem
pelstilarter, Teneafiguren, Nike fra Delos, Pæonis Nike, 
Vognstyreren, Diskokasteren, Tornudtrækkeren, Fi- 
dias's Athene, Spydbæreren, Hermes med Dionysos, Lao- 
koon, Nævekæmperen, Skraberen, Demosthenes, Døende 
Galler.

Historie.
1. Ma (GB): Buchreitz & Rosing: Historie I1 1—1'35.
1. Ma (GB}: Som 1. Ma. Delvis oplæst, delvis fortalt for 

Klassen: Roust: Græske Sagn. Rydh: Livet, i Faraos Land, 
Ingvard Nielsen Nordiske Gude- og Kæmpesagn.

1. Mc Kl): Som 1. Ma, hvad Lærebogen angaar.
2. Ma (IP): Buchreitz & Rosing: Historie I1 136—ud.
2. Mb (Ro): Som 2. Ma.
2. Mc (Ho): Som 2. Ma.
3. Ma (Ho): Schmidt: Historie II: 1—118.
3. Mb (Ro): Som 3. Ma.
3. Me (IP): Som 3. Ma.
4. Ma. (Kl): Schmidt: Historie II: 125—474, (175—177), 

177—211, (211—214). 214—230.
4. Mb (GB): Schmidt: Historie II og en Del Notater: 

Tiden 1789—1920 (4-1789—1848).
4. Mc (Ho): Schmidt: Historie II: 125—212, (212—ud).
Ra (Kl): Thejll: Historien efter 1848 : 60—87, (87—91), 

91—119, (119—1124), (124—151). Munch: Mindre Lærebog i 
Samfundskundskab 1—12, 14, 17—22, 26—30, (301—35), 35— 
37, 39—55.

Rb (IP): Thejll: Historien efter 1848 : 60—86, (87—91), 91— 
118, (119—127), 127—143, (143—151). Munch: Mindre Lære
bog i Samfundskundskab 1—112, 17—23, (24—26), 26—29, 
(29—35), 36—37, 39—55.

I Gs+m (IP): Munch: Verdenshistorie I—IT Plinius d.
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Yngres Brevveksling (Rasenberg). Ilsøe: Nordens Historie: 
— 1157. Gennemgang af Billeder paa Grundlag af Bund- 
gaard m. fl.: Billedhæfte til Verdenshist. I og Ilsøe m. fl.: 
Danmarks Historie i Billeder.

II Gs+m (Ho): Munch: Verdenshistorie III. Ilsøe: Nor
dens Historie 1157—1814. Speciale: Sønderjylland efter 
1918. Billeder efter Andrup m. fl.: Billedhæfte.

Ill Gs+m (IP): Munch: Verdenshistorie IV, Ilsøe: Nor
dens Historie 1814—1039. Morville: Samfundslære, Kap. 
I—IX„ XI—XII. Ilsøe m. fl.: Danmarks Historie i Billeder. 
Til Eksamen opgives: Grækerne. England, Frank
rig, Italien, Rusland og Tyskland 1815-—1919. Samfunds
lære: Forfatningen, Embeds- og Kommunestyre. Rets
plejen. Danmarks økonomiske Opbygning. Norden 1660— 
1920. — Speciale: Sønderjylland efter 1918.

Geografi.
1. Ma (JM): Andersen og Vabl: Geografi I (— Frankrig).
1. Mb i(Ho): Som 1. Ma.
1. Mc (Bg): Som 1. Ma.
2. Ma (Ho): Samme Bog {Holland!—ud), II (Afrika).
2. Mb (JM): Som 2. Ma.
2. Mc (Ho): Som 2. Ma.
3. Ma (Gr): Samme Bog II (Mellemafrlka, Asien, Au

stralien samt Nordamerika, til U. S. A.).
3. Mb (JM): Som 3. Ma.
3. Mc (Gr): Som 3. Ma.
4. Ma (Ho): Samme Bog il: Fra Mexico—ud (Chile—ud 

opgives).
4. Mb (JM): Samme Bog II: U. S. A.—ud, (Sydamerika 
opgives ikke).
4. Mc (Ho): Som 4. Ma.
Ra (JM): Reumert: Erhvervsgeografi 3. (S. 34 -39, 71— 

73, 76—79, 11®—ud samt smaattryk i Kap. XII opgives ikke).
Rb (Gr): Som Ra.
I Gm (JM): Hellner og Humlum: Geografi f. Gymn (- 137).
II Gs (Bg): Reumert: Astronomiske Iagttagelser 1936, 

samme: Danmarks fysiske Geografi 1936: 1—8, 13—ud. Af 
Noterne er det for Læsestoffet nødvendige medtaget. Der 
er brugt nogle Timer til Gennemgang af Danmarks Under
grund, samme: Danmarks Erhvervsgeografi 1936. S. 1—11, 
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13—25, 28—33, 35—37, 4851, Repeteret: Eriksen: Fysik og 
Kemi f. det sprogl. Gymn.: 1—80, 91—93. Til Eksamen op
gives det læste undtagen Danmarks Undergrund.

II Gm (Bg): Hellner og Humlum: Geografi f. Gymn.s 
mat.-nat. Linie: S. 3—186, 192- -193, 195—197, 208—218. 243— 
248, med enkelte mindre Overspringelser. Enkelte Partier 
i det erlivervsgeografiske Stof udenfor det opgivne er ta
gt kursorisk igennem. Til Eksamen opgives: Det 
læste undtagen det kursorisk gennemgaaede.

Naturhistorie.

.1 . Ma (Gr): Balslev og Andersen: Zoologi I: til Spurve
fugle; Balslev og Simonsen: Botanik I.

1. Mb (Gr): som 1. Ma.
1. Mc (Gr): som 1. Ma.
2. Ma. (Gr): Balslev og Andersen: Zoologi I: Spurvefugle 

—ud; Balslev og Simonsen: Botanik II.
2. Mb (Gr): som 2. Ma.
2. Mc (Gr): som 2. Ma.
3. Ma (JM): Balslev og Andersen: Zoologi II: til Snegle; 

Balslev og Simonsen: Botanik III; Julius Petersen: Kemi: 
O r ga n i s k e Forbindelser.

3. Mb (.JM): som 3. Ma.
3. Mc (JM): som 3. Ma.
4. Ma (Bg): Balslev og Simonsen: Botanik IV, Balslev 

og Andersen: Zoologi FI: 45—ud (Snegle og Muslinger op
gives ikke).

4. Mb (JM): som 4. Ma.
4. Mc (JM): som 4. Ma.
Ra (JM): Jørgensen og Andersen: iBologi I- III (112—126 

opgives ikke).
Rb (JM): som Ra.
III Gs (Bg): Jessen og Schiønning: Biologi f. Gymn. 

(undtagen 69—78). Krogh: Menneskets Fysiologi8. I1—95, 
111—114, 119—127. Til Eksamen opgives: det læste.

III Gm (Bg): som III Gs.

Fysik og Kemi.

1. Ma (Kj): Sundorph: Fysik f. Misk.: I: S. 1—40.
1. Mb (JJ): som 1. Ma.
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1. Mc (Sø): som 1. Ma.
2. Ma (Sø): Fysik f. Misk. 1: S. 40—68, Jul. Petersen: 

Kemi f. Misk.: S. 1—34.
2. Mlb (Sø): som 2. Ma.
2. Mc (Kj.): som 2. Ma.
3. Ma (Li): Sundorph: Fysik f. Misk. I: S. 68—ud; Julius 

Petersen: Kemi f. Misk.: 34—62.
3. Mb (gh): som 3. Ma.
3. Mc (Kj): som 3. Ma.
4. Ma (Li): Sundorph: Fysik f. Misk. II. (Fluoroscens, 

Katodestraaler, Røntgenstraaler opgives ikke).
4. Mb (Kj): som 4. Ma.
4. Mc (Li): som 4. Ma.
Ra. (.Sø): Sundorph: Fysik for Realkl. I— 11. (Till, opgives 

ikke).
Rb (J-J): som Ra.
I Gs (JM): Eriksen: Fysik og Kemi.
I Gm (Li): Sundorph: Varmelære f. Gymn. Lyslære f. 

Gymn.: 1—58, Barmwater: Grundtræk af Astronomien: 
1—55, Ring: Kemi f. Gymn.: 1—58. 26 fysiske Rapporter.

II Gm (J-J): Sundorph: Elektricitetslære f. Gymn.“: 
1—81, 120—127, 154—156, Mekanisk Fysik": 1—43, 71—102. 
17 fysiske Rapporter. Ring: Kemi4: 58—146.

III Gma (gh): .Sundorph: Elektricitet og Magnetisme: 
91—179, Mekanisk Fysik: 43—70, Lyslære: 60—73, Barm- 
water: Atsronomi: 56—426, 1® fysiske Rapporter. Ring: 
Kemi: 147—186. Til Eksamen opgives: Sundorph: 
Varmelære": 14—31, Lyslære5 : 24—44, 57 —58, Mekanisk 
Fysik“: 1—34, 94—100, Elektricitetslære“: 1—33, 67—74, 
85—105, Barmwater: Astronomi“: 91—18, 21—I28, 30—35, 46— 
51 og 56—713 samt følg, fysiske Øvelser: 1) Isens Smeltevar
me, 2) Luftens 'Normalvægtfylde, 3) Fordampningsvarme, 
4) Pyknometer, 5) Luftens Udvidelseskoefficient, 6) Jerns 
Udvidelseskoefficient, 7) Stemmegaffels Svingningstal, 8) 
Kundts Rør, 9) Bayle-Mariottes Lov, 10) Harmoniske Sving
ninger, 11) Tyngdeacceleration, 12) Faldmaskine, 13) Wheat
stones Bro, 14) Ohms Lov, 15) Joules Lov, samt Ring: Ke
mi4: 46—21, 30—33, 55—64, 66, 68, 70—71.

III Gmb (J-J): Sundorph: Elektricitetslære“: 91—117, 
128—479, Mekanik": 43—1(2, Lyslære4: 55—65, Barmwater:
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Astronomi": 56—125. 11 fysiske Rapporter, Ring: Kemi4: 
147—186, 192—198. Til Eksamen opgives: Læsestof 
som III Gma, iøvrigt følgende fysiske Øvelser: 1) Isens 
Smeltevarme, 2) Udvidelse m. Pyknometer, 3) Atm. Lufts 
Normalvægtfylde, 4) Gorinometer, 5) Tegning af Spektrer, 
6 Fotometri, 7) Wheatstones Bro, 8) Kompensationsappa
rat, 9) Termoelement, 10) Faradays Love, 111) Jordmagne- 
tiske Elementer, 12) Elektronrør, 13) Kundts Rør, 14) 
Stemmegaffels Svingningstal, 15) Harmoniske Svingnin
ger.

Regning og Matematik.
1. Ma (Kj): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning 

og Aritmetik for Misk. I; Pihl: Geometriske Øvelser I; Et 
Sæt Opgaver ugentlig.

1. Mb (v.L): som 1. Ma.
1. Mc (Li): som 1. Ma.
2. Ma (Sø): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning 

og Aritmetik for Misk. II; Pihl: Geometriske Øvelser II: 
Øvelse 1—44; et Sæt Opgaver ugentlig.

2. Mb (gh): som 2. Ma.
2. Mc (J-J); som 2. Ma.
3. Ma (Li): Andersen & Damgaard Sørensen: Regning og 

Aritmetik for Misk. Ill; Pihl: Geometriske Øvelser II: 32— 
58; et Sæt Opgaver ugentlig.

3. Mb (v.L): som 3. Ma.
3. Mc (Kj): som 3. Ma.
4. Ma (Sø): Andersen og Damgaard Sørensen: Regning 

og Aritmetik for Misk. IV. Pihl: Geometriske Øvelser: 72— 
81 (82—84), 85—86, 94—-102, (103), 104—105. Et Opgavesæt 
ugentlig.

4. Mb ('Sø): som 4. Ma.
4. Mc (Kj): Som 4. Ma, af Geometri dog: 72—86 (87—93), 

94—105.
Ra+b (gh): Andersen & Damgaard: Regning og Aritme

tik for Realkl.: et Sæt Opgaver ugentlig.
Ra+b Pigeregning (v.L.): Andersen & Damgaard Søren

sen: Praktisk Regning for Piger: et Sæt Opgaver ugent- 
Hg-

Ra + b Geometri (Sø): Juul og Rønnau: Geometri f. Real
kl. (— 45—51).
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I Gs (Kj): Mogensen; Mindre Lærebog i Mat: 1—21.
I Gm (J-J): Juul og Rønnau Lærebog i Mat. I. 6. Opgaver 

ugtl.
II Gs (Kj): Mogensen: Mindre Lærebog i Mat.: 22—38. 

Til Eksamen opgives: Kap. III—VI.
II Gm (Li): Juul og Rønnau: Lærebog i Mat. II; 6 Op

gaver ugtl.
III Gni (gh): Juul og Rønnau: Lærebog i Mat. III. 2 Sæt 

Opg. ugtl. Til Eksamen opgives: Juul og Rønnau: 
Lærebog i Mat 1: 27—711, 98—100, 121—134, 140—141, 144— 
147, 164—209, 227—235; II: 71—96, 100—123, 126—147, 151— 
173; III: 63-67, 95—120.
Skrivning.

Der undervises efter Herman Larsens System.
1. Ma (HA): Øvebog 5.—7. Skoleaar. Den røde Skrive 

bog I II.
1 Mb (Hh): Som 1. Ma.
1. Mc (Hh): Som 1. Ma.
2. Ma (Ha): Øvebog 5.—7. Skoleaar. Den røde Skrive

bog II—III.
2. Mb (Ha): Som 2. Ma.
2. Mc (Ha): Som 2. Ma.
3. Mab Dr (Hh); Øvebog 5.—7. Skoleaar.
3. Mc Dr (Hh): Som 3. Mab.

Bogholderi.
Ra+b (Ro): Aagaard & Petersen: Bogføringsøvelser; 1 

Forretningsgang gennemgaaet efter Kolonnesystemet med 
tilhørende Afslutning og Status; 1 mindre Opgave i daglige 
Posteringer.
Tegning.

1. Mabc (Joh): Elementær Tegning efter plane Modeller 
og Rumvurderingsøvelser.

2. Mabc (Joh): Rumtegning og enkelte dekorative Ar
bejder; Pastelfarver.

3. Mabc '(Joh): Modeltegning og forskellige Mønstre; Pa
stelfarver.

4. Mabc (Joh): Mb del tegning; ;Vandfarve.
Rab (Jölh): Perspektiv- og Mønstertegning; Vandfarve og 

Tusch.
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Haandarbejde.
1. Ma (k): Pudevaar med Hulsøm; Ankelsokker.
1. Mc (Bg): som 1. Mab.
2. Ma (Bg): De fleste Elever: En Spencerkjole; de øvri

ge: Forklæde. Alle: Stopning.
2. Mb (Bg): som 2. Ma.
2. Mc (Bg): som 2. Ma.
3. Ma (k): Forklæde, Hvidsømsarbejde, Sammentræks

syning. Enkelte Elever: Pyjamas og Bluser.
3. Mb (k): som 3. Ma.
3. Mc (k): som 3. Ma.
4. Mabc: De fleste: Pyjamasbluse, enkelte: Forklæde, 

Kitte! eller lign. Som Mellemarbejde: Broderi: Sammen- 
trækssyning o. I.

Ra+b: Arbejdet bestemt af manglende Materialer. Nog
le: En Kjole, andre: en Bluse o. I. Alle: Mønstertegning 
efter Modeblade.

Sløjd:
1. Mab (.Joh): Savning, Snifning og Høvling; Modeller: 

Grydeunderlag, Flyvemaskine, Dampskib, Økse, Skammel. 
Vogn. Mølle, Blomsterpind.

1. Mc (Joh): som 1. Mab.
2. Ma (Joh): Smal- og Bredfladehøvling, Tværhøvling; 

Modeller: Blomsterskammel, Papirkniv, (Nøglebræt, Bog
hylde, Skrivestel, Nodestol, Tavlespil.

2. Mbc (Joh): som 2. Ma.
3. Mab: Høvling, Fældning, Indskydning, Sinkning. 

Afpudsning. Modeller: Flagstang, Papirkniv, Grødske, 
Skakbræt, Bakke.

4. Mabc: Høvling, Limning, Afpudsning. Modeller: Blæk 
suger. Papirkurv, Ærmebræt.

Gymnastik.
Pigerne: Der undervises efter svensk-finsk Gymna

stiksystem. Enkelte Klasser med Musikledsagelse.
I Aug.-Sept.: Svømmeundervisning.
I Sept.-Okt. og Maj-Juni: Boldspil: Langbold, Haandbold 

og Badminton
Drengene: Hovedsagelig undervist efter Ottar: Gym

nastik for Drenge og unge Mænd. Foraar og Efteraar 
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udendørs Boldspil, de større Elever tillige Atletik, om 
S o mm e ren S v ømn ing.

Nogle Klasser: Træning til Skoleidrætsmærke.
Fritidssport har været øvet Ihele Aaret: i Sommertiden: 

Svømning (HA, k, Joh, Gr), i Efteraaret: Fri Idræt (gh, Ja), 
Fodbold (Br), Haandbold og Langbold (HA, k, Joh), i Vin
tertiden: Gymnastik og Haandbold (Ja).

Sang.
Alle Klasser (Gad): Salmer og Sange af Morgensangs

repertoiret.
1.—2. M: Flerstemmige Sange og Kanons; Interval- og 

Rytmeøvelser.
3. MaboPi: Flerstemmige Sange (Weyse, Gade, Hartman 

o. a.).
4. M—III G: Flerstemmige Sange; Orientering i musi

kalske Emner (Musikhistorie, Instrumentkundskab m. m.).

Gaver m. m.

I Aarets Løb har Skolen fra forskellig Side mødt 
megen Venlighed og Forstaaelse.

Bøger er skænket af Aabenraa Statsskoles 
Elevforening, Gyldendalske Boghan
del, Skibsreder A. P. Møller, Maj oratsfor
eningen, Videnskabernes S e 1 sk a b, Gros
serer J ø r g. A n d r e s e n, C a r i t E 11 a r s M i n d e- 
f o n d, Enkepastorinde M. Ravn, F o 1 k u n g f o r - 
lage t, Chr. Erichsens Forlag, Handels- 
b ankens A a b e n r a a-A f d e 1 i n g, Sønder- 
j y d s k M a a n e d s s k r i f t, Haderslev Sam
fundet, T h s. B. T h r i g e A/S., Kuns tmusæet, 
Foreningen Norden, Missionær Poul Baagø og 
Elev i III m Marius Frank.
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Andre Gaver er modtaget af Lærer P. Hanse n, 
Hellevad (en stor geologisk Samling), D. D. P. A., 
A/S. (Olieprøver), Grosserer R a a-J ohanse n, Kbh. 
(plastiske Billeder), Student Jørgen Petersen 
(Model af Elektromotor og diverse Glassager), cand, 
mag. Gerdes (Røntgenbillede og opklæbet Hedepro
fil), Meteorologisk Institut (Nogle Serier 
V ejrkort), Sønderjyllands H ø j s p æ n d i n g s- 
værk (en Lampret), samt af følgende Elever: Jør
gen Plum, Ulm (en Flise med Ortoceratitter), O l
ga Rosquist, Ulm (Lunger og Hjerte af Svin), 
Ole Olsen, lim (en Ortoceratit), Knud Erik 
S o d b o r g, Ra (en biologisk Tegning), J e s A s in u s- 
s e n, 3.Ma (Kattekranium), Svend J e n s e n, 2.Mc 
(en Snog og en Hugorm i Sprit), Kaj B r u n d s t r u p, 
2.Ma (en Del Urtepotter og Skaale), Kai Aage 
S c h m i d t, 2. Mc (en Brud), Inge M a d s e n, 2. Mb 
(et Rævekranium), Erik Pedersen 2.Mb (en Snog 
og en Hugorm i Sprit samt en Fuglerede), Bent 
Fogh Hansen, l.Ma (en Baandugle, monteret) 
Ole G1 i s t r u p, l.Mb (en Hugorm i Sprit og en Rød
kælk), Dorrit H anse n, l.Mc (Raadyrgevir), Jens 
Frahm, l.Mc (et Kaninkranium), Astrid Iver- 
s e n, l.Mc (et Hvepsebo, en større Samling Forstenin
ger og Mineraler).

Overlæge Kai Hammer, Aabenraa, har stillet et 
Beløb til Raadighed for Rektor til trængende Elever, 
adskillige Borgere i Byen har gratis eller meget bil
ligt indkvarteret i deres Hjem saadanne Elever, som 
paa Grund af Trafikindskrænkningerne ikke kunde 
bo hjemme i Vintermaanederne.

I n v a 1 i d e f o r s i k r i n g s r e 11 e n betalte fol
en Elev.

Aabenraa Automobilselskab A/S. viste
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Skolen Venlighed ved at etablere en Skolebil over 
Varnæs, Bovrup, Felsted.

Aalborg Katedralskoles Lejrhytte 
stilledes venligt til Raadighed for Elever fra II G fra 
14. 8. til 21. 8. 43.

For al Venlighed imod Skolen og dens Elever siges 
der herved hjertelig Tak.



— 68 —

Elevernes Materiel
Eleverne skal have Gymnastikdragt, Haandklæde 

til hver Gymnastiktime, Elever i Mellemskole og Re
alklasser en Passer, Elever i det matematisk-natur- 
videnskabelige Gymnasium et Tegnebestik og alle 
Elever de nødvendige Stilebøger, Kladdehæfter, 
Tegneblokke, det nødvendige Skrivemateriel samt 
Skolebøger efter nedenstaaende Bogliste. Af Hensyn 
til, at ikke alle ældre Udgaver af Bøgerne er anven
delige, bør Eleverne ikke skrive Navn i Bøgerne, før 
de er godkendt af Faglæreren. Alle Elevernes Ejen
dele maa iøvrigt være tydeligt mærkede med Navn.

Bogliste for Mellemskolen og Realklassen

1-M|2.M 3.M4.M R.

Religion:
Det nye Testamente .  
luul-Mortensen og iNörrild: Bibelhist. I ......... +

— — II .........
Balslev: ILuthers Katekismus ................................ +
Ungdomsbibelen ...................................................
Dansk:
Clausen og Hansen: Dansk Læsebog f. Misk. 1 + 

_ - _ _ _ . _ il
_ . _ _ _ . _ in
_ - — — — - — Rlkl.

Dansk Grammatikskema ........................................ +
Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker 
Houken og Sørensen: Svensk Læsebog.............
Ludvigsen: Dansk Skoleordbog ......................... +
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse ....
Tysk:
Ingenslev og Petersen: Tyske Realeksopg. II ..
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog .................
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t.M 2.M 3.M 4. M| R.

Wiggers Schmidt m. fl:
Tyslk Læsebog f. Misk 1 

— — - — II
— — - — III

Tysk Læsebog f. Realkl.

+ Øvebog

+ Øvebog

Engelsk:
Friis-Hansen og Nielsen:

Engelsk f. Misk. I
II

III
IV

Øvelseshefte

- Realkl. Øvelseshefte

+

Fransk (Kun for Elever, der læser Fransk): 
Jung: Fransk Læsebog (sidste Udg.) .........  
Nielsen: Fransk Skolegrammatik .............

Latin (Kun for Elever, der læser Latin): 
Mikkelsen: Latinsk Læsebog (sidste Udgave) ..

Historie:
Buchreitz og Rosing: Historie f. Misk. I .........  
Buchreitz og Rosing: Historie f. Misk. II .........  
Munch: Mindre Lærebog i Samfundskundskab 
Schmidt: Lærebog i Historie II ........................  
Schmidt: Tysklands, Englands og Frankrigs

Historie efter 1860 ...............................................

+ +

Geografi:
Andersen og Vahl: Geografi f. Misk. I.............

— - — — - - II .............
Christensen og Krogsgaard: Atlas f. Misk............

— — u. Navne I
_ . _ — . — II +

Hellner: Erhvervsgeografi f. Realkl

Naturhistorie:
Andersen og Jørgensen: Biologi f. Realkl. ..
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1.M 2.M 3.M 4.M R

Balslev og Andersen: Zoologi f. Misk. I 
— _ _ _ in

Balslev og Simonsen: Botanik f. Misk I 
— —.— n
— _ _ _ in
— — - — IV

+ ++

Tryde: Dansk Skoleflora

Fysik og Kemi:
Jul. Petersen: Kemi f. Misk...............
Sundorph: Fysik f. Misk. I ...........

— - II ...........
Sundorph: Fysik f. Realkl. I—II ...

+
+

Regning og Matematik:
Andersen og Damgaard Sørensen:

Regning og Aritmetik f. Misk. I
II 

III 
IV

- Realkl.
Praktisk Regning for Piger .... 

Juul og Rønnau: Geometri f. Realkl........  
Pibl: Geometriske Øvelser I .....................

— II .....................
+

+
Sang:
Den danske Sang ...................................................
Gymnasiesangbogen ...............................................
Høfding: Øvelser til Br. v. Hørelærerundervisn.
Jacobsen, Jensen og Larsen: Skolesangbogen ..

Skrivning:
Herman Larsen: Øveh. t Br. v. Skriveund. 5.—7.

Den røde Skrivebog I .........
II .........

+ 
+

Dr. +

Aabenraa Statsskoles Karakterbog f. Misk. .. .
a) efter Valg af Fag
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Bogliste for Gymnasiet

Religion:

Det nye Testamente ...............................................  +
S Holm: Religionerne ...........................................  +
Evtl. Teksthefte efter senere Meddelelse .......... +

Dansk:

Agerskov og Nørregaard: Svensk Læsebog .. 
Agerskov og Rørdam: Dansk Litteratur før 1800 
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. I—II .. -|- 
Noter hertil v. E. Borup Jensen ........................  -|-
Falkenstjerne: Haandbog i dansk Litt. Ill .... 
Noter hertil ..............................................................
Norrild: Dansk Litteraturhistorie ..................... -|-
Oxenvad: Vort Sprog I—II .................................... 4-
Rehling og Hasselberg: Svenske Forfattere .. -|- 
Sprog,forklaring hertil ........................................... -|-
Schlidhtkrull: Dansk Litteratur efter 1800 1..

— — — — — II..
— — HL .

— — — IV..
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse .... -|-

Tysk:

Arndt: Deutsche Literaturgeschichte .................  
Branner und Stærmose: Deutsche Klassiker .. 
Gad og Moe: Tyske Stiløvelser+Ordliste.........  
A. und I. Jefsen: Über Deutschland .................  
Sig i ryggsson: Kurzgefasste deutsche Gramm. 
Tysk-Dansk og Dansk-Tysk Ordbog ................. 
Tyske Studentereksamensopgaver II .................  
Forfatterlæsning efter senere Meddelelse .... 
Werner: Tyske Læsestykker ................................

+
r
+ 
+

+ 
+ 
+

+
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Is I m II s II m Ilt s III m

Engelsk:

Engelske Studentereksamensopgaver II .........  
Engelsk-Dansk o,g Dansk-Engelsk Ordbog .... 
Friis-Hansen og Nielsen: Engelsk f. Realkl. .. 
Ad. Hansen: Engelsk Litteraturhistorie .........  
Ad. Hansen: Engelske Stiløvelser ..................... 
Herløv: Engelsk Grammatik ......... ...................
Kindt-Jensen: Engelske Stiløv. f. Realkl og IG 
Olsen: The Science Reader.................................... 
Rosenmeier: A Modern English Omnibus.........  
Rosenmeier and Ehlern-Møller: A. Contempo

rary-Reader .......................................................
Stigaard: Repetitionskursus i den eng. Gram

matik ..................................................................
Stigaard: The Dickens Reader ............................  
Thackeray: Rebecca Sharp v. Andersen .........  
Østerberg: English Poems .................................... 
Yderligere Forfatterlæsning efter senere Medd. 
Bredsdorff: From Beowulf to Kipling ..............

Fransk:

Biller et Thorn: La vie francaise ....................  
Brüel: Moderne franske Skribenter I'I .............  
Fransk-Dansk Ordbog ...........................................  
.Jung: Fransk Læsebog (sidste Udg.) ................  
Linguaphone, fransk Tekstbog ............................  
Nielsen: Fransk Grammatik ................................  
Nielsen: Franske Stiløvelser ................................  
Nielsen: Nogle Udtaleregler ................................  
Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog ..

Latin:

Høeg: Cæsar og andre Forfattere ..................... 
Høeg: Udvalg af Cicero .......................................  
Kragelund: Latinsk Grammatik ........................  
Nielsen: Latinsk Grammatik................................  
Gerh. Petersen: Latinske Realia ........................

+ 
+
+

+

+

_L +

++ +

++ +
+

1 +

-I-

++ + ++ + ++ + +

+
+ 
+

+ +

+ 
+
+ 
+
+
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Ilim

Oldtidskundskab:

Euripides: Medeia......................................................
Frisch: Sokrates’s Domfældelse og Død .........  
Homer: Iliaden og Odysseen v. Østergaard .... 
Kragelund: Græske Kunstværker ..................... 
Kragelund: Græske Historikere ..........................  
Luckenbachs Atlas I ...............................................  
Secher: Græsk Mytologi til Skolebrug .............  
Sofokles: Antigone v. Thor Lange ..................... 
Herodot og Thukydid: Duplikeret Udvalg ....

+
++ 

+
+ 
+

Historie:

Andrup m. fl.: Danmarks Historie i Billeder 
Bundgaard: Oldt. o. Middelaid. Billedihefte I 
Ilsøe: Nordens Historie .................................... 
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Afgangs- og Aarsprøver 1944

Undervisningsministeriet har fastsat Eksamens
terminen for den skriftlige Eksamen til Tiden 1.—16. 
Maj og for den mundtlige Eksamen til Tiden 6.—21. 
Juni. Aarsprøverne vil blive henlagt til samme Tids
rum. Nærmere Meddelelse vil følge siden.

Elevarbejderne i Fremlæg'gelsesfagene (Sløjd, kv. 
Haandarbejde, Tegning, Skrivning, Bogføring) vil 
være fremlagt i Drengenes Gymnastiksal den 1. og 2. 
Juni Kl. 14—16 og den 3. Juni Kl. 10—14. Eleverne 
skal afhente deres Ting den 3. Juni KL 14.

Aar s afslutningen finder for 1. og 2. Mellem
skoleklasses Vedkommende Sted Lørdag den 17. Juni 
Kl. 11, for den øvrige Skole Fredag den 23. Juni 
Kl. 10.

Det nye Skoleaar begynder den 17. August Kl. 10, 
idet dog 1. Mellemskoleklasserne skal møde Kl. 8.

Til at overvære Afslutningerne, de mundtlige Prø
ver og til at bese Fremlæggelsesarbejderne indbydes 
herved alle, der nærer Interesse for Skolens Arbejde.

Aabenraa, i Maj 1944.



Aabenraa Boghjælp
»Aabenraa Boghjælp« blev oprettet i Foraaret 1942 paa 

Grundlag af den Samling brugte Skolebøger, der fandtes 
ved Aabenraa Statsskole. Ved private og offentlige Tilskud 
har Boghjælpen været i Stand til at imødekomme næsten 
alle Ønsker om Bøger. I Skoleaaret 1043—44 er der udlejet 
1862 Bøger.

Aabenraa Boghjælps Love
§ 1. Boghjælpens Formaal er at hjælpe trængende Ele

ver ved Aabenraa Statsskole til billige Skolebøger.
§ 2. Boghjælpens Bestyrelse bestaar af en Formand, 

valgt af Aabenraa 'Statsskoles Forældrenævn ud af dettes 
Midte, et Medlem valgt af Skoleraadet ud af dettes Midte, 
samt et Medlem valgt af Rektor ved Aabenraa Statsskole. 
Funktionstiden svarer til Forældrenævnets.

§ 3. Bøgerne udlejes for 15 Øre pr. Stk. om Aaret, og 
Eleverne er ansvarlige for god Behandling af Bøgerne. En 
mishandlet Bog maa erstattes.

§ 4. I særlige Tilfælde kan Bestyrelsen dispensere fra 
Lejen, naar der foreligger en Anbefaling deraf fra Rektor.

§ 5. Regnskabet revideres af Rektor ved Aabenraa Stats
skole.

Boghjælpens Formand er Fru Astrid Hansen. Sko
leraadet har valgt Adjunkt Holbech til Medlem af Be
styrelsen, Rektor har valgt Lektor Kjeldsen. De to 
sidstnævnte forestaar den daglige Drift.

Boghjælpen modtager gerne brugte Bøger som Gave.
Følgende har foræret brugte Skolebøger til Boghjælpen: 
Nis Jessen, Vaskeriejer Biermann, pens. Lærer 

Schuldt, Kay Fynsk, P a u 1 B u n d g a ar d, .1 ø r- 
g e n P 1 um, Hans Poulsen, Mo gens W æ v e r, 
S o n j a L a u r s e n, L y d i a Gellert, P a u 1 U n n a, 
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Peter Hanse n, I) o r a .1 a n s e n, C h r. Schön- 
w a n d t, K a y L a u s e n, Ester C 1 e e m a n n, Marie 
L. Bjerring, Lise L o 11 e 0 es ch 1 e r, M arie E s- 
k i 1 d s e n, Jørgen Peters en, Birthe H øhe r, 
M o g e ns M a t h i e s e n, H a n s R i e s, N i s B o n d e, 
Hans T h i e s e n, C h r. S c h m i d t, Adjunkt H o 1 - 
b e c h, Ingeborg Hansen, J ø r g en S c h i b 1 e r, 
K æ t h e Boldt, ialt 2811, hvoraf de fleste var i en saadan 
Tilstand, at de kunde bruges.

Regnskab 1943/44
Indtægt: Kr. Kr.

Bidrag fra Sparekassen for Aabenraa 200,00
» » Undervisningsministeriet 1000.00
» » Elevforeningen ..................... 31.25

Renter .......................................................... 23,04
Leje af Bøger ........................................... 279.30
Overført fra forrige Regnskabsaar .... 68.78

Udgift:
Køb af Bøger ............................................... 1280.60
Reparationer ........................................... '55.65
Porto og Tryksager ................................ 16.85
Overført til næste Regnskabsaar.........  249.27

1602.37 1602.37

Regnskabet er revideret og fundet rigtigt af Rektor
Georg Buchreitz 14. 4. 1944.

Astrid Hansen,
Fmd.

Th. Kjeldsen. Egil Holbech.



Aabenraa Statsskole.
Rektor træffes som Regel Skoledage (undtagen Lørdag) 

Kl. 12—13.
T e 1 e f o n e r: Rektor ................................ Aabenraa 2311

Lærerværelse (Kl. 8—14) .. » 2611
Inspektor privat ............ » 2811
Regnskabsfører privat .. » 2569
Pedellen (efter Kl. 14) .... » 2611

Bankkonto: Den Nordslesvigske Folkebank. 
Postgirokonto : Nr. 43440. 
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Nogle Ordensregler
1) Eleverne skal møde i god Tid, d. v. s. være paa Skole

pladsen lidt før Skoletidens Begyndelse.
2) Skoletiden er fra KL 8,00 til Kl. 13,50, om Lørdagen dog 

fra Kl. 8,00 til Kl. 13,00. Eftersidning finder kun Sted, 
efter at Hjemmene er underrettet herom.

3) Ønskes en Elev fritaget for at tilbringe Frikvartererne 
paa Legepladsen, maa skriftligt Ønske herom med
bringes. Tilladelse vil almindeligvis kun blive givet for 
en kortere Periode. I Spisefrikvarteret kan Eleverne 
opholde sig indendørs. Der kan købes Mælk paa Skolen.

4) Tilladelse til at forsømme Skolen hele Dagen eller Dele 
af Dage kan i særlig tvingende Tilfælde gives af Rek
tor eller Inspektor efter skriftlig Anmodning, der 
bør fremsendes i god Tid. Ekstra Frihed i Forbindelse 
med Ferier og Fridage gives principielt ikke. Skolen 
venter, at man aldrig begærer Frihed, med mindre det 
er strengt nødvendigt.

5) Efter Forsømmelse paa Grund af Sygdom maa skrift- 
1 i g Meddelelse fra Hjemmet om Forsømmelsens Aar- 
sag og Varighed medbringes, efter epidemiske Syg
domme Meddelelse fra Lægen, hvem det ifølge ministe
riel Bekendtgørelse ad 15. Marts 1916 paahviler, naar 
der konstateres smitsom Sygdom i et Hjem, der har 
skolesøgende Børn, at underrette disses Skole.

6) Ingen Elev maa forlade Skolen i Skoletiden uden Rek
tors, Inspektors eller- (i Frikvartererne) Pladsinspektø
rens Tilladelse.

7) Alt Skolemateriel skal være tydeligt mærket med Navn.
8) Fritagelse for Gymnastik, Boldspil eller Badning kan 

af Hensyn til en Elevs Helbred gives efter skriftligt 
Ønske fra Hjemmet, dog ikke ud over en Uge ad Gan
gen. Længere Fritagelse kan ifølge ministeriel Bekendt
gørelse kun gives efter Lægeattest paa særlig 
Blanket, der faas udleveret paa Skolen.

9) Kun Elever, der har faaet »Cyklemærke«, maa cykle 
til Skole. Cyklerne skal anbringes paa de anviste Plad
ser og være aflaasede. Skolen paatager sig intet Ansvar.

10) Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens Ma
teriel og Inventar vil blive forlangt erstattet. Enhver 
Beskadigelse skal straks meddeles.

11} Eleverne er efter Tur Ordensdukse. Ordensduksen skal 
være paa Skolen 5 Minutter før Skoletid og maa ikke 
forlade den, før Nøglerne er afleveret.


